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PROCESSO N°© 350/2023
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REFERENTE Aquisi;;50 de suplemento alimentar para fornecimento para a paciente
- { Isabela Steinheusen Sonaglio, em atendimento a determinagio judicial n®
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TERMO DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL PARA AQUISICAO DE DIETA ESPECIAL POR
DETERMINACAO JUDICIAL A PACIENTE ISABELA STEINHEUSEN R$ 17.010,00

Segue para assinatura termo de dispensa de licitagdo EMERGENCIAL para a aquisi¢do de dieta especial em
atendimento a solicitagdo via judicial para a paciente Sus - Isabella Steinheusen Sonaglio residente em Francisco
Beltrao -PR.

Andreia Vargas Dos Reis Dillenburg
Agenie Administrativo

Anexos:

TERMO_DISPENSA_DIETA_ESPECIAL_ISABELA.doc
TERMO_DISPENSA_DIETA_ESPECIAL_ISABELA.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/D498-BFD4-4D13-399B e informe o codigo D498-BFD4-4D13-399B
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Estado do Parana

TERMO DE REFERENCIA
DISPENSA EMERGENCIAL PARA AQUISICAO DE DIETA ESPECIAL

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O presente termo de dispensa de licitacdo tem por objeto A DISPENSA EMERGENCIAL
para a aquisicio de dieta especial em atendimento a solicitacdo via judicial para a paciente sus
Isabella Steinheusen Sonaglio residente em Francisco Beltrdo/PR , conforme condi¢des
quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA:

Esta dispensa de licitagdo tem como objetivo garantir o fornecimento de ordem judicial da
dieta especial = FORTINI PLUS, da Danone lata 400 gramas, através da Classe Processual:
Procedimento Comum Civel ndimero 0002074-48.2023.8.16.0083 - a paciente - Isabela
Steinheusen Sonaglio representado por Kelly Maiara Raitz Stenheusen residentes no municipio de
Francisco Beltrao.

Isabella possui sequelas de carater crénico com comprometimento neuroldgico global.
Ela nasceu a termo, porém sofreu hemorragia periventricular intra utero, a qual evoluiu
com crise convulsiva e dificuldade alimentar, possuindo, atualmente, disfagia grave,
necessitando de dieta exclusiva. Isabela Steinheusen Sonaglio tem refluxo grave e
necessita de inibidores de bomba a cada 03 (trés) meses, sendo a sua dieta hipercalérica e com
pequenos volumes para atender a sua demanda metabdlica, de modo que precisa de
suplementag¢io alimentar, por sonda gastrica. A mesma fazia uso da formula infantil Nutren Junior
da Nestlé, porém apresentou intolerancia ao referido leite, sendo que tolera tdo somente a
férmula Fortini Plus, sem sabor, da Danone a qual é hipercalérica e comporta o volume por seuz
estomago.

Sera feita a aquisi¢do de 30 latas mensais para a paciente, por um periodo de 6 (seis]faén
meses, conforme solicitagdo medica para assim atender as necessidades dietéticas da paciente eny
virtude de sua patologia especifica.

Ressaltamos que esse item ndo esta incluso no rol das dietas especiais do protocolos
municipal. A mesma dieta sera incluida em um novo processo licitatdrio caso seja mantida &
mesma férmula nutricional.

O valor estimado para a contratagdo esta de acordo com o principio da razoabilidade, pard
aos tais usamos como pardmetro para se avaliar a adequagdo dos pregos aferidos por meio deg
ORCAMENTOS FISICOS.

Z0L

ANO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrac. 1doc.com.briverificacao/D498-BFD4-4D13-399B e informe o cddigo D498-BFD4-4D13-399B

ONE

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-se a solicita¢do do julgamento POR ITEM, haja vista que as dietas ndo necessita
ser fornecidas por uma tnica empresa. |

4 - SOLICITACAO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:

N3io sera solicitado amostras.
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Estado do Parana

6 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

As dietas, objeto desta dispensa de licitacio, deverdo ser entregues na Central de
Abastecimento Farmacéutico — CAF localizada na Rua: Papa Pio XII, n° 696 bairro Guanabara, no
Municipio de Francisco Beltrdo, sem 6nus de entrega, de acordo com as solicitagdes da Secretaria
municipal de Satide, do Municipio de Francisco Beltrio.

7 - CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA:

A dieta devera ser entregue no prazo maximo de 10 dias uteis, ap6s o recebimento
da nota de empenho, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas, mediante autorlzagao
contida nas respectivas Notas de empenho.

A dieta, objeto desta dispensa de licita¢do, devera ser entregue de acordo com as
solicitagdes, pelo periodo de 06 (seis) meses:

A dieta sera recebida provisoriamente pelo(a) responsavel pelo acompanhamento e
fiscalizacdo do contrato, para efeito de posterior verificagdo de sua conformidade com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

A dieta podera ser rejeitada, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no
prazo de 5 (cinco) dlas a contar da notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da
aplicacdo das penahdades.

8 - OBRIGACOES:

DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes no Edital, seus anexos e su
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa
perfeita execugdo do objeto e, ainda:

SBoNETTPe MANOEL BREZOLIN

- A Contratada devera efetuar a entrega da dieta em perfeitas condicdes, conform
especifica¢des, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva not
fiscal, na qual constardo as indica¢des referentes a: marca e prazo de validade;

Rto

- A Contratada devera substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no praz
fixado neste Termo de Referéncia, o objeto com avarias ou defeitos;

- A Contratada devera comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte
quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento d
prazo previsto, com a devida comprovacio;

BER FORTANA, ANTENIO CA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/D498-BFD4-4D13-399B e informe o cddigo D498-BFD4-4D13-399B

- A Contratada devera manter, durante toda a execugdo do contrato, emt
compatibilidade com as obriga¢cdes assumidas, todas as condi¢des de habilitacio e quahflcac;ao
exigidas nadispensa de licitacio.

pessoas: C

- Deverd entregar, durante toda a vigéncia do Contrato, a mesma marca do produt
apresentado na proposta.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO S
Estado do Paranad

DO CONTRATANTE:

- Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital e seus anexos;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade das diétas recebidas
provisoriamente com as especificacdes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitacdo
e recebimento definitivo;

- Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicoes, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido;

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacbes da Contratada, através de
comissdo/servidor especialmente designado;

- Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento das dietas, no
prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administracdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados. |

9 - ESPECIFICACAO DOS BENS:

CGLA
Lata R$ R$ Distribuidora |
180 | 400g | 94,50 |17.010,00 de
Medicamentos |

Obs: FORTINI  PLUS

ORDEM JUDICIAL

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 17.010,00 -Dezessete mil e dez reais.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrac.1doc.com.briverificacao/D498-BFD4-4D13-399B e informe o cédigo D498-BFD4-4D13-399B
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Estado do Parana

10 - RECURSOS PARA CONTRATAGCAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficacia do presente objeto, serdo atendidos por
verbas oriundas da receita livre.

11 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento da dieta, a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugdo do contrato, sera
efetuado pelo Servidor Eleandro Tiecher, da Secretaria Municipal de Satde, cujo CPF n®

015618289-04, e-mail Almoxarifado.Franciscobeltrao@hotmail.com Telefone (46) 3523-0562, a
fim de verificar a conformidade dele com as especificagGes técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, ainda que resultem de condi¢des técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da
administracao e de seus agentes e prepostos.

12 - DADOS DA SOLICITACAO:

- Data de envio do termo 12/04/2023

- Secretaria Municipal de Saide

~ Nome do elaborador deste Termo de Referénciaijoceli Nunes de Camargoé
- Telefone para Contato: (46) 3523-0562

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagio.

13 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrio, 12/04/2023

Manoel Brezolin
Secretario Municipal de Satde

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. de Administracio Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Fica autorizada a aposicdo de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus
Anexos.

14 - ANEXOS

Estamos anexando documentos para subsidiarem o processo de dispensa de
licitacdo para aquisi¢cdo dos referidos ingressos. -

OBTENCAO DA MEDIANA

R$ 94,50 R$112,00 R$ 95,00

Obs: FORTINI PLUS ORDEM
JUDICIAL

S —————
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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PROJUDI - Processo: 0002074-48.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 18.1 - Assinado digitalmente por Carina Daggios: 11278
31/03/2023: CONCEDIDA A ANTECIPACAO DE TUTELA. Arq: Decisdo

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE FRANCISCO BELTRAO
VARA DA INFANCIA E DA JUVENTUDE - SECAO CIVEL - FRANCISCO BELTRAO - PROJUDI
Rua Tenente Camargo, 2112 - Centro - Francisco Beltrao/PR - CEP: 85.601-610 - Fone: (46) 3520-0005 - E-mail: ecap@tjpr.jus.br

DECISAO

Classe Processual: Procedimento Comum Civel
Assunto Principal: Assisténcia a Saiude
Processo n°: 0002074-48.2023.8.16.0083
Autor(s): ISABELA STEINHEUSEN SONAGLIO representado(a) por KELLI MATARA RAITZ
STENHEUSEN )
Réu(s): ESTADO DO PARANA
Municipio de Francisco Beltrio/PR

Cuida-se de acdo de obrigaciio de fazer c/c tutela provisoria de urgéncia de natureza
antecipada proposta por Isabela Steinheusen Sonaglio, representada por Kélli Maiara
Raitz Steinheusen, em face do Municipio de Francisco Beltrio e do Estado do Parana.

Pretende a requerente a concessfo de tutela provisoria de urgéncia de natureza antecipada
para o fim de obrigar os requeridos a fornecerem, mensalmente, 26 (vinte e seis) latas de
400 (quatrocentos) gramas da férmula alimentar FORTINI PLUS, da Danone. '

O Ministério Publico do Estado do Parand manifestou-se pelo deferimento da tutela
provisoria de urgéncia de natureza antecipada.

Vieram os autos conclusos.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validagdo deste em https:/projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - ldentificador: PJ6TU SAUV9 FGXCV B2D7A

E o relatdorio do necessario.
Passo a fundamentar e decidir.

Para o provimento judicial almejado, faz-se necessdria a presenca concomitante de
elementos que evidenciem a probabilidade do direito, o perigo de dano e risco ao
resultado 1til do processo, com a juntada, de plano, da prova documental necesséria
(artigo 300 do Cddigo de Processo Civil).

No caso dos autos, tem-se que, em sede de cognigdo sumaria, estio presentes os requisitos
autorizadores para a concessdio da tutela provisoria de urgéncia para fornecimento da
alimentacio especial.

No caso, a probabilidade do direito estd demonstrada pelos documentos médicos de
eventos 1.6, 1.7, os quais informam que a requerente, que atualmente esta com 06 (seis)
anos e 02 (dois) meses de idade, apresenta paralisia cerebral tetraplégica com predominio
braquial (CID 10 — G.80.0), paralisia cerebral quadriparética (CID 11 — 8D20.10),
epilepsia (CID 11 — 8A60.0Y), hidrocefalia (CID 10 — G40.4), secundarios as
complica¢Bes neurolégicas de toxoplasmose durante o segundo trimestre de gestagdo.
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PROJUD)I - Processo: 0002074-48.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 18.1 - Assinado digitalmente por Carina Daggios: 11278
31/03/2023: CONCEDIDA A ANTECIPAGAO DE TUTELA. Arq: Deciséo

A infante possui sequelas de carater cronico com comprometimento neurologico global.
Ela nasceu a termo, porém sofreu hemorragia periventricular intra tatero, a qual evoluiu
com crise convulsiva e dificuldade alimentar, possuindo, atualmente, disfagia grave,
necessitando de dieta exclusiva. Isabela Steinheusen Sonaglio tem refluxo grave e
necessita de inibidores de bomba a cada.03 (trés) meses, sendo a sua dieta hipercalérica e
com pequenos volumes para atender a sua demanda metabodlica, de modo que precisa de
suplementacdo alimentar, por sonda gastrica. '

Ademais, a infante fazia uso da férmula infantil NUTREN JUNIOR da Nestlé, porém
apresentou intolerdncia ao referido leite, sendo que tolera tdo somente a formula
FORTINI PLUS, sem sabor, da Danone, a qual é hipercaldrica e comporta o volume
aceito por seu estdmago, necessitando de 26 (vinte e seis) latas (400g cada) por més.

Além da demonstragdo da necessidade da férmula alimentar, a auséncia de recursos
financeiros para aquisicdo da formula alimentar estd demonstrada pelos documentos
carreados aos autos, os quais ddo conta de que a familia est4 inserida no CADUnico.

Da mesma forma, comprovou-se a negativa pelo ente municipal no evento 1.8, sob
afirmac¢do de a férmula requerida nfo consta no acervo a ser disponibilizado pela
municipalidade.

A pesquisa de pregos juntada ao evento 1.14 demonstra o alto custo do leite, em répida
pesquisa pela rede mundial de computadores, nota-se que a férmula possui valor entre R$
65,99 (sessenta e cinco reais e noventa e nove centavos) até R$ 69,99 (sessenta e nove
reais e noventa e nove centavos), totalizando, mensalmente, cerca de R$ 1.715,16 (um mil
e setecentos e quinze reais e dezesseis centavos).

Assim, em andlise sumdria, observa-se que devidamente demonstrada pela parte
requerente a imprescindibilidade da alimenta¢dio requerida, aliando a negativa do
Municipio de Francisco Beltrio e & auséncia de condigBes financeiras da genitora da
infante, sem prejuizo do seu sustento.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n°® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TJPR/OE

Validagédo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6TU SAUVS FGXCV B2D7A

A férmula possui registro ativo junto & ANVISA, conforme comprovante do item 1.11.

Acerca do tema, o artigo 196 da Constitui¢do Federal dispde o seguinte: “a saude é um
direito de todos e dever do Estado, garantindo mediante politicas sociais e econdémicas
que visem a redugdo do risco de doenga e de outros agravos e ao acesso universal
igualitdrio as agdes e servigos para sua promogdo, protecdo e recuperagdo”.

No mesmo sentido, também o que dispde o art. 11, §2°, do ECA o Estatuto da Crianga e
do Adolescente: “E assegurado acesso integral as linhas de cuidado voltadas & saiide da
crianga e do adolescente, por intermédio do Sistema Unico de Saude, observado o
principio da equidade no acesso a agbes e servigos para promogdo, protegdo e
recuperagdo da saude. (...) §2° Incumbe ao poder publico fornecer gratuitamente, aqueles
que necessitarem, medicamentos, Orteses, proteses e outras tecnologias assistivas
relativas ao tratamento, habilitagdo ou reabilitacdo para criangas e adolescentes, de
acordo com as linhas de cuidado voltadas as suas necessidades especificas”.

Observe-se, por cautela, que o fato de o medicamento nio estar incluido nos protocolos
clinicos do SUS ou nas listagens oficiais nfo constitui ébice 3 sua disponibiliza¢3o.




PROJUIZ;I - Processo: 0002074-48.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 18.1 - Assinado digitalmente por Carina Daggios:11278
31/03/2023: CONCEDIDA A ANTECIPAGAOQ DE TUTELA. Arq: Decisdo

Nesse sentido:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO COMINATORIA DE
OBRIGACAO DE FAZER COM TUTELA DE URGENCIA.
MENOR IMPUBERE DIAGNOSTICADO COM ALERGIA A
PROTEINA DO LEITE DE VACA E DOENCA DO REFLUXO
GASTROESOFAGICO. PRESCRICAO DA FORMULA
PREGOMIN PEPTI (COM DHA E ARA NUCLEOTIDEOS).
TUTELA ANTECIPADA CONCEDIDA EM PRIMEIRO
GRAU. INSURGENCIA DO . MUNICIiPIO. NAO
ACOLHIMENTO. NAO INCIDENCIA DO RE N° 855.178/SE —
TEMA 793. MEDICAMENTO DE BAIXO CUSTO, NAO
INCLUIDO NO “GRUPO 1” (COMPETENCIA DA UNIAO) DA
LISTA DE “COMPONENTE ESPECIALIZADO DA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA” — CEAF DO MINISTERIO
DA SAUDE. FALTA DE INTERESSE DA UNIAO.
APLICACAO DOS PRINCIiPIOS DA EFICIENCIA E
ECONOMICIDADE. PROBABILIDADE DO DIREITO
DEMONSTRADA. REQUISITOS FIXADOS NO RESP N°
1.657.156/RJ PREENCHIDOS. DECISAO AGRAVADA
MANTIDA.RECURSO NAO PROVIDO. (TJPR - 5*° Cimara
Civel - 0001680-67.2021.8.16.0000 - Ibipori -  Rel:
DESEMBARGADOR NILSON MIZUTA - J. 17.05.2021)

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE OBRIGACAO DE
FAZER C/C TUTELA DE URGENCIA. PACIENTE
PORTADOR DE ALERGIA A PROTEINA DO LEITE. PLEITO
DE FORNECIMENTO DE LEITE ESPECIAL NEOCATE LCP.
LIMINAR DEFERIDA PELO JUIZO A QUO. ALEGACAO DE
EXISTENCIA DE OUTROS SUPLEMENTOS COM
FORMULAS SIMILARES. IRRELEVANCIA.
COMPROVACAO DA NECESSIDADE DO LEITE ESPECIAL
NEOCATE LCP.SUPLEMENTO ESSENCIAL PARA O
DESENVOLVIMENTO DO PACIENTE, QUE POSSUI MENOS
DE 1 (UM) ANO. DIREITO A SAUDE. AUSENCIA DE
COMPROVACAO DE SUFICIENCIA FINANCEIRA.
MEDICAMENTO DE ALTO CUSTO. RECURSO DE AGRAVO
DE INSTRUMENTO CONHECIDO E DESPROVIDO. Sabe-se
que a saide ¢ um direito publico subjetivo fundamental, ligado a
dignidade da pessoa humana, constitucionalmente garantido,
cabendo ao Estado implementar politicas publicas que atendam
aos hipossuficientes, assegurando-lhes, na pratica, a consecucio
de seus direitos, conforme consagra o artigo 196 da Constituicio
Federal. O medicamento requerido foi prescrito por profissional
habilitado, detentor de conhecimento técnico/cientifico necessario
para acompanhamento da paciente, que entendeu ser o fairmaco
pleiteado o mais indicado para o tratamento da doenca. (TJPR -

1

1
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5* Camara Civel - Al - Regido Metropolitana de Londrina - Foro
Central de Londrina - Rel.: DESEMBARGADOR LUIZ
MATEUS DE LIMA - Unéanime - J. 14.03.2017)

Evidente, também, o perigo de dano resultante da nfo concessio do provimento, na
medida em que disto resultara severos prejuizos a satde da infante, sob risco de, a priori,
prejudicar seu desenvolvimento. Ademais, os documentos médicos carreados ao feito sdo
suficientes para embasar o convencimento deste Juizo nesta fase processual, notadamente
quanto a necessidade imediata da infante & formula alimentar e a auséncia de condi¢des
financeiras da genitora, sendo que a prova pericial podera ser realizada em momento
oportuno nos autos.

Por fim, o Poder Publico deve sempre primar pela protecdo integral da crianca e do
adolescente, sendo que, sempre que direitos afetos a tal segmento for ofendido, a urgéncia
do provimento judicial ¢ patente.

1. Em face do exposto, vez que devidamente demonstrados os requisitos do artigo 300 do
Codigo de Processo Civil, DEFIRO o pedido de tutela provisdria de urgéncia de natureza
antecipada e DETERMINO que 0 MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO e/ou o
ESTADO DO PARANA forneca a infante ISABELA STEINHEUSEN SONAGLIO,
representada pela genitora K¢élli Maiara Raitz Steinheusen, imediatamente, a
formula alimentar FORTINI PLUS, da Danone, na quantidade de 26 (vinte e seis)
latas mensais de 400 (quatrocentos) gramas, enquanto perdurar a necessidade da
crianga.

1.1. Ainda, ndo sendo possivel a aquisi¢o da formula, deverd disponibilizar o valor
suficiente para aquisi¢do mensal das formulas alimentares pela genitora da infante, que se
fard mediante bloqueio judicial de valores, fulcro no artigo 497 do CPC.
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1.2. Intime-se, pessoalmente, a parte requerida na pessoa do Sr. Prefeito Municipal e do
Str. Governador, para que cumpram a presente decisdo liminar.

2. POSTERGO a designagdo de audiéncia preliminar disposta no artigo 334 do CPC para
momento posterior a apresentagdo de contestagdo, ocasifio em que as partes terfio
informado o seu interesse no referido ato.

3. Cite-se ¢ intime-se a parte ré, para que, querendo, ofereca contestagio, no prazo de 30
(trinta) dias corridos, que se iniciard da juntada nos autos, do comunicado da cita¢do
(artigos 335, inciso III, ¢/c artigo 231, ambos do CPC). '

3.1. Advirta-se a parte ré que a auséncia de contestacfio ou apresentacdo de manifestacéo

parcial, implicard presungdo de veracidade dos fatos descritos na inicial (artigos 341 e 344
do CPC).

4. Juntada a contestagdo, abra-se vista & parte requerente para replicar. Prazo: 10 (dez)
dias corridos.

5. Na sequéncia, ao abra-se vista dos autos Ministério Pablico do Estado do Parana.

6. Ap0s, retornem conclusos.
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7. Intimagdes e diligéncias necessarias.

Francisco Beltrdo, Estado do Parand, datado e assinado digitalmente.

Carina Daggios
Juiza de Direito
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DEFENSORIA PI:IBLICA
DO ESTADQ DO PARANA

i

Defensoria PUblica em Francisco Beltrdo

AO JUIZO DE DIREITO DA VARA DA INFANCIA E JUVENTUDE DA
COMARCA DE FRANCISCO BELTRAO - ESTADO DO PARANA

URGENTE
Pedido de Tutela Antecipada — Direito a Saitde

ISABELA STEINHEUSEN SONAGLIO, brasileira, nascida em 03 de janeiro de 2017,
contando com 6 anos de idade, portadora de paralisia cerebral secundaria e
toxoplasmose congénita, com disfagia grave, representada por KELL] MAIARA
RAJTZ STEINHEUSEN, brasileira, autbnoma, casada, portadora do RG n. 10.247.255-1
SSP/PR, inscrita no CPF n. 063.189.729-19, residente e domiciliada na rua Sdo Miguel,
n° 605, Bairro Sdo Miguel, em Francisco Beltrdo - PR, CEP: 85602-400, com telefone e
WhatsApp (46) 9 9129-8241, assistida pela DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO

PARANA, procurago dispensada nos termos do no artigo 16, paragrafo tinico da Lei
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Federal n.° 1.060/50, do artigo 156, inciso IX, da Lei Complementar Estadual n.° 136/1 1,
e conforme consignado no artigo 128, inciso XI, da Lei Complementar Federal n.° 80/94,

por intermédio do érgo de execugdo que abaixo subscreve, ajuiza

- 'ACAO DE OBRIGACAO D

E FAZER COM PEDIDO DE TUTELA DE
URGENCIA =

1
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Telefone: (46) 3524-5594
WhatsApp: (46) 99135-5313
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Defensoria Publica em Francisco Beltrdo

Em face do MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO, pessoa juridica de
direito piblico, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000, CEP: 85.601-030,
Francisco Beltrdo — Parana, endereco eletrdnico desconhecidd; neste ato representado por
seu Prefeito e/ou Procurador ¢ também do ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de
direito publico, ente representado, para fins judiciais, pelo Excelentissimo Senhor
Procurador-Geral do Estado, com sede na Rua Paula Gomes, 145, Sio Francisco, Curitiba

— Parana, CEP: 80.510-070, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos.
5».*‘;
I. PRELIMINARMENTE:
LL DA PRIORIDADE NA TRAMITACAO

Inicialmente, requer observéncia a prioridade absoluta na tramitaggo do feito,
vez que atinente ao direito fundamental 4 satde e & prépria vida com dignidade de crianga,
conforme disposto no art. 1048, 11, do CPC c/c art. 4° e seguintes do ECA.

Validag&o deste em https:/projudi.tipr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K
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Nos termos do disposto no art. 147, §2* do Estatuto da Crianga e do
Adolescente, hd isengio de custas € emolumentos nas a¢des judiciais de competéncia do
Juizo da Infincia, como no caso em tela. Sem prejuizo, requer o reconhecimento do
direito publico subjetivo a gratuidade de justica, com fulcro nos artigos 98 € 99, § 3°, do
Cédigo de Processo Civil de 2015, por nfio possuir recursos suficientes para suprir as
custas processuais e os honorérios advocaticios, motivo que, inclusive, justificou a

atuacdo desta Defensoria Pliblica.

LIIL DO PRAZO EM DOBRO E DA INTIMACAO PESSOAL

2
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DO ESTADQ DO PARANA

Defensoria Publica em Francisco Beltrdao

A requerente € assistida pela Defensoria Publica do Estado do Paran4, razdo
pela qual comunica a utilizagdo das prerrogativas funcionais da Instituigdo, como a
contagem em dobro dos prazos processuais ¢ a intimagfo pessoal do Defensor Publico,
sob pena de nulidade dos atos praticados, em consonancia com o artigo 5°, § 5°, da Lei
1.060/50, artigo 128, I, da Lei Complementar Federal 80/94, bem como do art. 186, caput
e §1°, do CPC/2015.

I1. DA SINTESE FATICA

A autora Isabela, nascida em 03/01/2017, atualmente com 6 anos e 2 meses,
apresenta paralisia cerebral tetraplégica com predominio braquial (CID 10 - G80.0),
paralisia cerebral quadriparética (CID 11 - 8D20.10), epilepsia (CID 11 - 8A60.0Y) e
hidrocefalia (CID 10 - G40.4), secundarios & complicagdes neurolégicas de toxoplasmose
durante o segundo trimestre de gestagio, conforme laudos e relatérios médicos que vao
anexos a presente. A infante possui sequelas de cariter crénico com

comprometimento neurologico global.
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A infante nasceu a termo, porém, teve hemorragia periventricular intra itero,

evoluiu com crise convulsiva e dificuldade alimentar e atualmente possui disfagia grave,
necessitando de dieta exclusiva via_gastrostomia. Isabela tem refluxo grave e
necessita usar inibidores de bomba a cada 3 meses, séndo a sua dieta hipercalérica
€ com pequenos volumes para atender a sua demanda metabélica, motivo pelo qual

necessita de suplementaciio alimentar, tudo via sonda gastrica.

A infante vinha fazendo uso da férmula infantil Nutren Junior da Nestlé h4
aproximadamente um ano, a qual era disponibilizada gratuitamente pela Secretaria
Municipal de Satde, porém, no inicio de dezembro de 2022, passou a apresentar
intolerancia ao referido leite. Os sintomas incluiam vomitos e mal estar, situag8o essa que
perdurou por aproximadamente 40 dias, necessitando a infante de internamento hospitalar
para descobrir a causa dos referidos sintomas.

3
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DO ESTADO DO PARANA

Defensoria Plblica em Francisco Beltrao

Somente ap0s testar diversas férmulas, quais sejam, Pediasure, Nutren
Junior, Pregomin e Neocate LCP, todas mal sucedidas, descobriu-se que a infante
apresenta tolerancia apenas a féormula Fortini Plus sem sabor, da Danone, a qual é
hipercalédrica € comporta o volume de aceitagdo do estdbmago, conforme atestado de
acompanhamento (em anexo) emitido pela médica pediatra que acompanha a infante, Dra.

Elizamara Eliege Segala (CRM 30514/PR).

Nesse sentidoe, diante da indicacdo médica de duas profissionais distintas
que prescrevem o tratamento da infante, a gastropediatra Dra. Margarida Alba
Winckler (CRM/SC 7809) e a pediatra Dra. Elizamara Eliege Segala (CRM
30514/PR), Isabela deve manter a suplementacfio alimentar com Fortini Plus sem
sabor para que possa manter a sua nutricio adequada as suas necessidades,
necessitando de no minimo 26 latas (400g cada) por més, conforme atestado médico

emitido pela pediatra Dra. Margarida (em anexo).

Conforme se depreende dos valores orgados em diversas farmacias para a
referida férmula infantil (em anexo), a lata de 400g de Fortini Plus sem sabor custa em

torno de R$ 65,99 (sessenta e cinco reais e noventa e nove centavos). Considerando
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que a infante necessita de 26 (vinte e seis) latas mensais, o custo mensal de sua

suplementagéo alimentar gira em torno do montante aproximado de R$ 1.715,16 (mil
setecentos e quinze reais e dezesseis centavos), valor esse incompativel com a condigio

financeira da familia.

De acordo com os comprovantes anexados ao presente pedido inicial, o
nucleo familiar de Isabela (composto por Isabela, a irma Natalia (ainda bebé), a genitora
Kélli e o genitor Marcos) ¢ hipossuficiente, pois est4 inserido no CadUnico em razdo da

renda familiar estar entre um e dois salarios minimos.

Cumpre também informar que Isabela possui plano de satide junto 42 Unimed
Nacional, em raz3o da indispensabilidade de acompanhamento médico mensal nas mais
diversas édreas da medicina, o que justifica o seu acompanhamento médico com

profissionais particulares. Entretanto, o plano de safide também negou a disponibilizagio
4
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DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA

Y

Defensoria Publica em Francisco Beltrao

da dieta especifica de que necessita Isabela, conforme resposta em anexo, sob a
Justificativa de que o procedimento néo consta no rol de procedimentos da ANS (Agéncia

Nacional de Saude Suplementar).

Portanto, diante da completa inviabilidade de os genitores arcarem com o alto

custo mensal da suplementagdo de Isabela, a genitora Kélli buscou a municipalidade a

» Lei n° 11.419/20086, resolugéo do Projudi, do TJIPR/OE

fim de obter gratuitamente a formula infantil Fortini Plus sem sabor, porém, teve sua

solicitagdo indeferida sob a justificativa de que a formula néio & disponibilizada pelo

- Identificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K

Programa Municipal de Dietas Especiais (conforme negativa municipal em anexo).

Por outro lado, a municipalidade informou que o programa possui
disponibilidade da férmula Nutren Junior, da Nestlé. Ocorre que essa & exatamente a
férmula infantil que a infante vinha utilizando ha aproximadamente um ano, quando entdo

apresentou intolerincia.

Assim, diante da negativa apresentada pela municipalidade, a Defensoria
Publica expediu Oficio 4 8 Regional de Satide do Estado do Parand, a qual também negou
a disponibilizagdo da férmula infantil Fortini Plus sem sabor 3 solicitante, conforme

resposta em anexo, sob a justificativa de que o produto nfio possui registro como

Documento assinado digitaimente, conforme MP n® 2.200-2/2001
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medicamento, e que a formulag#o solicitada com os seus componentes ndo estd disponivel
nos Componentes da Assisténcia Farmacéutica, na RENAME ou em qualquer outro

programa do SUS no d4mbito Federal e Estadual.

Contudo, a recusa para fornecimento de férmula alimentaf, com base no
argumento de néo disponibilizagdo pelo programa Municipal de Dietas ou de que a
férmula nfo esta disponivel nos Componentes da Assisténcia F armacéutica, na RENAME
ou em qualquer outro programa do SUS no d4mbito Federal e Estadual, ¢ ilegitima, ilegal
e inconvencional, violando frontalmente a Constituiciio Federal, a Convencéo sobre

o Direito das Criancas da ONU, a Lei 8.080/90 e o Estatuto da Crianca e do
Adolescente.

5
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Defensoria Plblica em Francisco Beltrao

Nesse compasso, alternativa néo resta senfo provocar o Estado-Juiz a fim de
assegurar o seu direito a vida e, precipuamente, a saide, consubstanciado no dever dos
requeridos Ente Municipal e Estado do Parand DISPONIBILIZAREM, DE
IMEDIATO, 26 latas de 400g da formula infantil Fortini Plus sem sabor, da Nestlé,
mensalmente. Ou, subsidiariamente, arcar com o valor total do custo mensal despendido

pela familia.

IIL. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS
IILI. DA LEGITIMIDADE PASSIVA

A saude, nos termos dos artigos 6° e 196 da Constitui¢do Federal, é direito

fundamental social de toda e qualquer pessoa.
Dispde o artigo 196 da Constitui¢do Federal:

Art. 196: A saude é direito de todos e dever do estado,

garantido mediante politicas sociais e econémicas que
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visem a redugdo do risco de doenga e de outros agravos e
ao acesso universal e igualitdrio as agdes e servigos para

a sua promogdo, protegdo e recuperagdo.

Nesse diapasdo, incumbe ao Estado (género) proporcionar os meios
adequados para proteger a satide do individuo, especialmente quando se tratar de iminente
hipétese de danos e males a satide, de sorte que o Sistema Unico de Satde torna a
responsabilidade linear, alcangando a Unifio, os Estados, o Distrito Federal e os

Municipios, podendo o usuério recorrer a qualquer um deles ou a todos.

De acordo com o artigo 23, inciso I, da CF, é competéncia da Unigo, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios cuidar da satide publica, devendo referidos

entes elaborarem politicas sociais e econdmicas na area citada (artigo 196 da CF).

6
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Defensoria Publica em Francisco Beltrao

A prestago da saude a populacfo ocorre por meio de uma rede regionalizada
e hierarquizada de agdes e servigos publicos, organizados pelos entes piiblicos num
Sistema Unico de Saude - SUS (artigo 198 da CF e artigo 4° da Lei n° 8.080/90), tendo,
como consequéncia, a concorréncia de todos eles para o seu financiamento (artigo 198, §
1°, da CF), o que implica a responsabilidade solidaria da Unifio, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios pelo cumprimento do dever de prestagdo da satide, aqui
incluidos o fornecimento de medicamentos e a realizagio de cirurgias/procedimentos
médicos. ) |
Sendo solidéria a responsabilidade dos entes publicos pela prestagio do
servigo de satide, podera a parte constante do polo ativo dessa relagio juridica de saide
acionar qualquer um deles (ou todos) para cumprimento da obrigagdo, sendo

desnecessario o acionamento de todos:
Nesse sentido, a jurisprudéncia pacifica dos Tribunais Superiores:

PROCESSUAL CIVIL. AGRAVO REGIMENTAL NO
AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL. ARGUMENTOS
INSUFICIENTES PARA DESCONSTITUIR A DECISAO
ATACADA. DIREITO LIQUIDO E CERTO. REEXAME DE
MATERIA FATICA. IMPOSSIBILIDADE. SUMULA 7/STJ.
RESPONSABILIDADE SOLIDARIA DA UNIAO,
ESTADOS E MUNICIPIOS PARA O FORNECIMENTO
DE MEDICAMENTO. SUMULA 83/STJ. I - A andlise de
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suposta auséncia de direito liquido e certo para a
impetra¢do de mandado de segurangca é obstada pela
incidéncia da Siumula n. 7/STJ: "4 pretensdo de simples
reexame de prova ndo enseja recurso especial”. II - E firme
o entendimento desta Corte Superior no sentido de que a
Unido, os Estados e o Municipios respondem

solidariamente pela obrigagdo de fornecer medicamento.

7
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Defensoria Plblica em Francisco Beltrdo

I - O Agravante ndo apresenta, no regimental,
argumentos suficientes - para desconstituiv a decisdo
agravada. IV - Agravo Regimental improvido. STJ -
AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO EM RECURSO
ESPECIAL AgRg no AREsp 183486 CE 2012/0110128-9
(STJ). Data de publicagdo: 12/05/2015. (Grifo nosso).

RECURSOS EXTRAORDINARIOS -
RESPONSABILIDADE SOLIDARIA DAS PESSOAS
POLITICAS QUE INTEGRAM O ESTADO FEDERAL
BRASILEIRO, NO CONTEXTO DO SISTEMA UNICO DE
SAUDE (SUS) — COMPETENCIA COMUM DOS ENTES
FEDERADOS (UNIAO, ESTADOS-MEMBROS,
DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS) EM TEMA DE
PROTECAO E ASSISTENCIA A SAUDE PUBLICA E/OU
INDIVIDUAL (CF, ART. 23, II) — DETERMINACAO
CONSTITUCIONAL QUE, AO INSTITUIR O DEVER
ESTATAL DE DESENVOLVER ACOES E DE
PRESTAR SERVICOS DE SAUDE, TORNA AS
PESSOAS POLITICAS RESPONSAVEIS SOLIDARIAS
PELA CONCRETIZACAO DE TAIS OBRIGACOES
JURIDICAS, © QUE LHES CONFERE
LEGITIMACAQ PASSIVA “AD CAUSAM?” NAS
DEMANDAS MOTIVADAS POR RECUSA DE
ATENDIMENTO NO AMBITO DO sUs -
CONSEQUENTE POSSIBILIDADE DE AJUIZAMENTO
DA ACAO CONTRA UM, ALGUNS OU TODOS OS
ENTES ESTATAIS — PRECEDENTES — RECURSOS DE
AGRAVO IMPROVIDOS. STF - AG.REG. NO RECURSO
EXTRAORDINARIO RE 839086 PE (STF). Data de

publicagdo: 14/11/2014. (Grifo nosso).
8
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*  DEFENSORIA PUEL!CA
DO ESTADO DO PARANA

Defensoria Publica em Francisco Beltrado

APELACAO CIVEL. DIREITO HUMANO A SAUDE.
MEDICAMENTOS. RESPONSABILIDADE
SOLIDARIA.  LEGITIMIDADE | PASSIVA. E
responsabilidade do Estado (Unido, Estados, Distrito
Federal e Municipios) fornecer medicamento aos que dele
necessitam sem réstrigdo as listas do SUS -, na _forma do
que dispdem os artigos 196 da Carta Magna e 241 da
Constituicdo Estadual ao estabelecerem que a saude é
direito de todos e dever do Estado, razdo por que ndo hd
que se falar em ilegitimidade do Municipio demandado.
APELAGCAO IMPROVIDA. (Apelagdo Civel No
70080676521, Quarta Camara Civel, Tribunal de Justica
do RS, Relator: Francesco Conti, Julgado em 27/03/2019).
(TJ-RS - AC: 70080676521 RS, Relator: Francesco Conti,
Data de Julgamento: 27/03/2019, Quarta Camara Civel,
Data de Publicacdo: Didrio da Justi¢a do dia 10/04/2019)
(erifo nosso).
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Demonstrada, portanto, a legitimidade do Ente Municipal e do Ente

Estatal.
IILIL DO DIREITO A SAUDE DA CRIANCA

A Convengéo sobre os Direitos da Crianga, adotada pela Assembleia Geral

da ONU em 20 de novembro de 1989, em seu artigo 24 dispde que:

Artigo 24. Os Estados Partes reconhecem o direito da crianca

de gozar do_melhor padrdo possivel de saide e dos servicos

destinados ao tratamento das doencas e a recuperacdo da satide.

Os Estados Partes devem envidar esfor¢os para assegurar que

nenhuma crianca seja privada de seu direito de usufruir desses

servigos de cuidados de saiide.
9
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1. Os Estados Partes devem garantir a plena aplicacdo desse
direito e, em especial, devem adolar as medidas apropriadas

para:

o reduzir a mortalidade infantil; "

0 assegurar a prestacdo de_assisténcia médica e cuidados de

satde necessdrios para todas_as criancas, dando _énfase aos
cuidados primdrios de saude;

o combater as doencas e a desnutricio, inclusive no contexto dos

cuidados primdrios de saude mediante, inter alia, a aplicagdo de

tecnologia prontamente disponivel e o fornecimento de

alimentos nutritivos e de dgua limpa de boa qualidade, tendo em

vista os perigos e riscos da polui¢éo ambiental; (grifo Nnosso).

Toda crianga tem direito a tratamento médico adequado ¢ ao fornecimento de

férmacos e alimentos necessarios para garantir seu desenvolvimento sadio e digno, como

" preconiza a Convengdo sobre Direito das Criangas, ratificada pelo Brasil, tratando-se de
dever do Estado (género). E, no caso concreto a autora tem este direito que somente se

L 24

efetlvara com o fornecimento do ahmento-medlcag:ao necessério para sua sobrevivéncia.

A Constitui¢do Federal qualifica o direito 4 safide como direito fundamental
social, de responsabilidade do Estado. Nesse sentido, os arts. 6° e 196 da Counstituicio
Federal:

Art. 6° Sdo direitos sociais a educacio, a savide, a alimentagdo,

o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a seguranga, a
previdéncia social, a protegdo a maternidade e & infdncia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicdo.

(grifo nosso)

10

Rua Alagoas, 655, Bairro Alvorada
Telefone: (46) 3524-5594
WhatsApp: (46) 99135-5313

23

-2/2001, Lei n° 11.419/20086, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

- Identificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200
Validag&o deste em https://projudi.tipr.jus.br/projudi/




PROJUDI - Processo: 0002074-48.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Renato Martins de Albuquerque:25628612804
23/03/2023: JUNTADA DE PETIGAO DE INICIAL. Arq: Petiggo Inicial

DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA

Defensoria Publica em Francisco Beltrao

Art. 196. A satide é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante politicas sociais e econémicas que visem a redugdo do
risco de doenga e de outros agravos e ao acesso universal e
igualitario as agdes e servigos para sua promogdo, protegdo e

recuperagdo. (grifo nosso)

Com efeito, entende o E. Supremo Tribunal Federal que as normas das
Constitui¢6es da Republica e dos Estados que asseguram o direito a saide e, no caso de
pacientes carentes, a garantia da total cobertura assistencial a satde, ndo se tratam de
normas programaticas, mas de normas fundamentais de eficécia direta e aplicabilidade
imediata, concretizadoras do principio da dignidade da pessoa humana, estampado no

preceito normativo enunciado no inciso III do artigo 1°, da CRFB.

Como dever fundamental do Estado, o direito & saide deve ser acessivel a
todos, sem disting@o. Contudo, tratando-se de crianga, a Constituigdo Federal assegura

especial protegdo, esculpindo no art. 227, caput, o principio da prioridade absoluta:

Art. 227. E dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar

a crianga, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o '

Documento assinado digitalmente; conforme MP n°® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugao do Projudi, do TJPR/OE
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\

direito a vida, a saude, & alimentacdo, & educacdo, ao lazer, a

profissionalizacdo, a cultura, a dignidade, ao respeito, a
liberdade e a convivéncia familiar e comunitdria, além de colocd-
los a salvo de toda forma de negligéncia, discriminagdo,

exploragdo, violéncia, crueldade e opressdo. (grifo nosso)

De igual maneira, o Estatuto da Crianga e do Adolescente garante de forma

especializada o direito 4 efetivagio do direito & saide e alimentagio de criancas e

adolescentes, positivando o principio da prioridade absoluta:

Art. 3° A crianga e o adolescente gozam de todos os direitos

Jfundamentais inerentes a pessoa humana, sem prejuizo da

prote¢do integral de que trata esta Lei, assegurando-se-lhes, por
11
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lei ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades, a
fim de lhes facultar o desenvolvimento fisico; mental, moral,

espiritual e social, em condi¢des de liberdade e de dignidade.

Pardgrafo unico. Os direitos enunciados nesta Lei aplicam-se a
todas as criangas e adolescentes, sem discriminacdo de

nascimento, situagdo familiar, idade, sexo, raga, etnia ou cor,

-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugéo do Projudi, do TJIPR/OE

religido ou crenga, deficiéncia, condigdo pessoal de

- [dentificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K

desenvolvimento e aprendizagem, condi¢do econdmica, ambiente
social, regido e local de moradia ou outra condi¢do que

diferencie as pessoas, as familias ou a comunidade em que vivem.

Art. 4°E dever da famil, ia, da comunidade, da sociedade em ceral

e _do_poder publico assegurar, com absoluta prioridade, a

efetivacdo dos direitos referentes a vida, a saiide, a alimentacdo,

a educagdo, ao esporte, ao lazer, & profissionalizagéo, a cultura,

a dignidade, ao respeito, a liberdade e & convivéncia Samiliar e

comunitdria.

Documento assinado digitaimente, conforme MP n° 2.200
Validagao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/

Pardgrafo unico. A garantia de prioridade compreende:

a) primazia de receber protecdo e socorro em quaisquer

circunstancias;

b) precedéncia_de_atendimento nos servicos piiblicos ou de
relevéncia piiblica; (grifo nosso).

Art. 7° A crianca e o adolescente tém direito a protecdo a vida e
a saude, mediante a efetivacdo de politicas sociais publicas que

Dermitam__o__nascimento _e o desenvolvimento sadio e

harmoniogso, em condicdes dignas de existéncia, (grifo nosso)

12

Rua Alagoas, 655, Bairro Alvorada
Telefone: (46) 3524-5594
WhatsApp: (46) 99135-5313




26

PROJUDI - Processo: 0002074-48.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Renato Martins de Albuquerque:25628612804
23/03/2023: JUNTADA DE PETICAO DE INICIAL. Arq: Petigéo Inicial

DPE[Fri

DEFENSORIA PﬂBLICA
DO ESTADO DO PARANA

Defensoria PUblica em Francisco Beltrao

Art. 11. E assegurado acesso integral as linhas de cuidado
voltadas a saude da crianga e do adolescente, por intermédio do
Sistema Unico de Saiide, observado o principio da equidade no
acesso a agdes e servicos para promogdo, protecdo e

recuperagdo da saude.

S 1°. A crianca e o adolescente com deficiéncia serio atendidos,
sem discriminacdo ou segregacdo, em suas necessidades gerais

de saude e especificas de habilitagéo e reabilitagdo.

-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugao do Projudi, do TJIPR/OE

- ldentificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K

$ 2° Incumbe ao poder publico fornecer gratuitamente, dqueles
que_necessitarem, medicamentos, Jrteses, proteses e outras

tecnologias assistivas relativas_ao_tratamento, habilitagdo ou

reabilitacdo para_criancas e_adolescentes, de_acordo com as

linhas de cuidado voltadas as suas necessidades especificas.

(grifos nossos)

Do que se depreende dos artigos acima, o direito a satde é amplamente

garantido as criangas e adolescentes.

Documento assinado digitaimente, conforme MP n° 2.200
Validag&o deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/

Nada obstante, lamentavelmente, a realidade brasileira nos mostra a
indiferenga do Poder Publico com os problemas da satide, seja pela recusa, seja pela
excessiva morosidade na disponibilizagdo de tratamento e procedimento necessérios e
adequados, conclusdo a que se chega diante das milhares de acOes ajuizadas, visando 2
tutela do direito fundamental & saide e & vida digna, nio restando alternativa a autora
sendo ingressar com a presente demanda, objetivando a prestagdo da tutela jurisdicional

para garantia e efetivagdo do scu direito.

Salienta-se que o direito 4 satide e a alimentagdo adequada compreende o

fornecimento pelo Estado (género) de alimentos especiais para tratamento de saide.

Nesse sentido:

13
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APELACAO - ACAO DE OBRIGACAO DE FAZER -
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO - Pretensdo_inicial

voltada ao [orneciménto de suplemento alimentar (" Nutridrink

Max") destinado a viabilizar o tratamento da doenca da qual o
autor é portador — Admissibilidade — Artigo 196 da Constituicdo

Federal — Direito _constitucional a saude — Dever do Poder

Puablico_de fornecer medicamentos e_insumos dqueles que

hecessitam_e_se_encontram_em _situacdo de vulnerabilidade

econdmica — Principio da reserva do possivel inopontvel em
relagdo ao direito a vida e a saide — Necessidade e eficdcia do
tratamento médico demonstrada.; — Sentenca reformada. Recurso
provido. (TJSP; Apelagdo Civel 1003473~ 57.2018.8.26.0127;
Relator (a): Paulo Barcellos Gatti; Orgdo Julgador: 4° Camara
de Direito delilco; Foro de Carapicuiba - 3° Vara Civel; Data
do Julgamento: 12/08/2019; Data de Registro: 26/08/2019)
(grifo nosso).

APELACAO ~— Procedimento ordindrio — Fornecimento de

medicamento, suplemento alimentar necessdrio ao tratamento
de "paralisia cerebral e hidrocefalia" - Preliminares afastadas
—Meérito - Dever do Estado — Artigos 6° e 196 da Constituicio
Federal, bem como 219 da Constituicdo Estadual — Direito
liquido e certo — Configuracio — Possibilidade - Recursos
desprovidos. (TJSP; Apelagéo Civel 0008781-
! 37.2015.8.26.0664; Relator (a): Marcos Pimentel Tamassia;

Orgdo Julgador: 1° Cdmara de Direito Publico; Foro de

Documento assinado digitaimente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/20086, resolug&o do Projudi, do TJPR/OE
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Votuporanga - 1° Vara Civel; Data do Julgamento: 21/06/2016;
Data de Registro: 23/06/2016). (grifo nosso).

Naio restam diividas, portanto, do dever do requerido em fornecer, com
urgéncia, a alimentacio-medicaciio necessria para garantir a vida da ora autora.
14
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tréo

A recusa para fornecimento de formula alimentar, com base no argumento de nio

disponibiliza¢io pelo programa Municipal de Dietas e de que a formula nio esta

disponivel nos Componentes da Assisténcia

Farmacéutica, na RENAME ou em

qualquer outro programa do SUS no Ambito Federal e Estadual, ¢é ilegitima, ilegal e

inconvencional, violando frontalmente a Constituigiio Federal, a Convencio sobre o

Direito das Criangas da ONU, a Lei 8.080/90 e o Estatuto da Crianca e do

Adolescente.

Assim, o fato dos medicamentos-alimento nio estarem dispostos em lista

oficial ndo enseja o afastamento da responsabilidade dos entes publicos em fornecé-los,

 seja qual for a esfera. Nesse sentido, a jurisprudéncia tem o seguinte atendimento:

EMENTA: AGRAVO DE INSTRUMENTO. FORNECIMENTO
DE MEDICAMENTOS PELO MUNICIPIO. MANUT, ENCAO DA
DECISAO. Agravado portador de Doenca de Parkinson em
estdgio avangado, necessitando dos - medicamentos STABIL,
QUETROS, CITALOPRAM e PROLOPA, conforme atestado por
laudo médico. Responsabilidade soliddria dos entes publicos no
Jornecimento de medicamentos. Exegese da Sumula n° 65 do
TJRJ. A¢do origindria distribuida posteriormente & concluséo do
Julgamento do Recurso Especial n° 1.657.156/RJ, cadastrado no
E. STJ como Tema 106. Preenchimento dos requisitos ali
estabelecidos, para concessdo dos medicamentos. Existéncia de
laudo médico fundamentado e circunstanciado. Incapacidade
Jinanceira do paciente de arcar com o custo dos medicamentos
prescritos que restou comprovada. Medicamentos prescritos
notoriamente registrados na ANVISA. O Jato de um
medicamento ndo estar padronizado em lista oficial ndo afasta
a responsabilidade do ente piiblico em Jornecé-lo, eis que nao
pode norma administrativa restringir direito fundamental,
tampouco hd se falar em afronta ao principio da reserva do
15

Rua Alagoas, 655, Bairro Alvorada
Telefone: (46) 3524-5594
WhatsApp: (46) 99135-5313

28

-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugéo do Projudi, do TJPR/OE

- Identificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200
Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/




29

PROJUDI - Processo: 0002074-48.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Renato Martins de Albuquerque:25628612804
23/03/2023: JUNTADA DE PETIGAO DE INICIAL. Arqg: Petigéo Inicial

DPE[F=]

DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA

Defensoria Publica em Francisco Beltrdao

possivel. Stimula 180 do TJRJ. Presentes os requisitos do art. 300
do CPC para a concessdo da tutela de urgéncia. Aplicagdo da
Sumula n° 59 do TJRJ. DESPROVIMENTO DO RECURSO.

- (Des(a). NILZA BITAR - Julgamento: 18/12/2019 - VIGESIMA
QUARTA CAMARA CIVEL - 0062740-28.2019.8.19.0000 -
AGRAVO DE INSTRUMENTO). (grifo nosso)

Outrossim, o Superior Tribunal de Justia, no julgamento dos embargos de
declarag@o opostos no Recurso Especial no 1.657.156/R]J, representativo da controvérsia
repetitiva descrita no Tema 106, fixou a seguinte tese para o fornecimento de
medicamentos ndo incorporados nos atos normativos do SUS, também empregada para o

fornecimento de medicago-alimentacio:

A concessdo dos medicamentos ndo incorporados em atos
normativos do SUS exige a presen¢a cumulativa dos seguintes
requisitos: i) comprovagdo, por meio de laudo médico
Jundamentado e circunstanciado expedido por médico que assiste
0 paciente, da imprescindibilidade ou necessidade do

medicamento, assim como da ineficdcia, para o tratamento da

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugéo do Projudi, do TJIPR/OE
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moléstia, dos farmacos fornecidos pelo SUS; ii) incapacidade
financeira de arcar com o custo do medicamento prescrito; iii)
existéncia de registro do medicamento na ANVISA, observados

0s usos autorizados pela agéncia.

Nesse diapasfio, cabe informar o preenchimento dos requisitos acima
assinalados, conforme atestado de acompanhamento médico da requerente, o qual
confirma a imprescindibilidade da férmula infantil Fortini Plus sem_sabor e a
ineficdcia da férmula disponibilizada pelo SUS (Nutren Junior) para a nutricio da
infante; comprovante e extrato do cadastro da familia no CadUnico e declaracéio de
hipossuficiéncia — apesar desta ser presumida, considerando tratar-se de crianca 6

16
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DO ESTADO DO PARANA

'y

Defensoria Plblica em Francisco Beltrao

anos de vida — e comprovante de registro perante a ANVISA, todos acompanhando
a presente inicial. N

N3o paira divida, portanto, do dever do Ente demandado em fornecer, com
urgéncia, os medicamentos-alimento necessarios para garantir as condi¢des adequadas
para o desenvolvimento da requerente, resguardando-lhe, por conseguinte, a saiide € uma

vida digna.

-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugéo do Projudi, do TJPR/OE

- Identificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K

Salienta-se que a autora, infelizmente, encontra-se em situacdo de
hipervulnerabilidade, vez que ¢ crianga, deficiente e carece de recursos financeiros,
gozando, lado outro, de prerrogativas constitucionais e legais que visam equilibrar sua
situagdo juridica e o exercicio de sua vida com dignidade, ndo podendo ter seus direitos

fundamentais violados pelo Estado (género) que tem o dever de protegé-los.

ILIII. DA COMPETENCIA DO JUiZO ESTADUAL DA INFANCIA E
JUVENTUDE

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200
Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/

A presente demanda versa sobre o direito fundamental a satide de crianga, que

goza da garantia constitucional da prieridade absoluta, nos termos do art. 227, caput, da
CFR/88, tendo o Estado, incluindo o Estado-Juiz, o dever de efetivi-lo, com a maior

celeridade possivel.

Dessa forma, a prépria Constitui¢io concedeu a crianga e ao adolescente
protecdo diferenciada no ordenamento juridico patrio. Nesse compasso, atendendo ao
comando constitucional, a Lei 8.069/90 dispde que compete ao Juizo Especializado da
Inféncia decidir sobre pedidos afetos as agdes ¢ servigos de saide envolvendo criancas e

adolescentes, nos termos do art. 148, IV e art. 209, V11, do referido codex.

Néo se desconhece que a 1* Se¢do do STJ instaurou Incidente de Assuncio
de Competéncia — IAC n° 14 para decidir se, observada a solidariedade dos entes

federados na prestacio do direito fundamental & saude, o autor pode escolher contra qual
17
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deles serd movida a ag3o para fornecimento de medicamento ndo incluido em politicas
publicas, mas devidamente registrado na Anvisa, como no presente caso. Contudo, ao
afetar o Tema, o STJ decidiu expressamente a (...) ¢) manutencdo do curso das acdes
que versam sobre a dispensacdo de tratamento/medicamento ndo incluido nas politicas
publicas, visto que a suspensio dos feitos poderia causar dano de dificil reparagio
aqueles que necessitam da tutela do direito d saiide; d) havendo conflito de competéncia,

fica, nos termos do art. 955 do CPC/2015, designado o Juizo estadual para decidir, em

-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TJPR/OE

- Identificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K

cardter provisorio, as medidas urgentes referentes aos processos em comento ()t

Verifica-se, portanto, que ¢ mantida a competéncia do juizo estadual até o
Jjulgamento final do referido Incidente em todas as demandas (quer o polo ativo seja
formado por pessoa plenamente capaz ou nio) por direito a satide em que o objeto é
medicamento nfo ofertado pelo SUS, mas registrado na Anvisa. Somado a isso, ressalta-
S€ que o caso concreto versa sobre direito de crianga, que goza de absoluta prioridade e
possui status de protegdo diferenciado pela prépria Constitui¢do Federal, o que corrobora

ainda mais a competéncia do Juizo Especializado.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200
Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/

IILIV. DO PEDIDO DE TUTELA DE URGENCIA

O instituto da tutela de urgéncia, do qual é espécie a tutela antecipada, permite
a0 juiz que, existindo elementos que evidenciem a probabilidade do direito e o perigo de
dano ou o risco ao resultado util do processo, antecipe os efeitos do provimento
jurisdicional pretendido pela parte, desde que inexista risco de irreversibilidade da

eficacia da deciso, na forma do artigo 300 do Cédigo de Processo Civil. Nesse Sentido:

! Endereco eletrdnico do ST, consultado em 23/03/2023, as 10h12:
https://www.sti.jus.br/sites/portalp/Paginas Comunicacao/Noticias/26072022-IAC-vai-definir-se-autor-
de—pedido-de-medicamento-pode-esco!her-ente-federado~para—ﬁgurar-no-polo-passivo.aspx e
https://processo.stj.jus.br/processo/julgamento/eIe_tronico/documento/mediado/?documento_tipo=int
egra&documento_sequencial=156184989&registro_numero=202200976139&peticao_numero=202200l
J2100&publicacao_data=20220613&formato=PDF
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Art. 300. A tutela de urgéncia serd concedida quando houver
elementos que evidenciem a probabilidade do direito e o perigo

de dano ou o risco ao resultado util do processo.

§ 2° A tutela de urgéncia pode ser concedida liminarmente ou

apos justificacdo prévia.

S 3° A tutela de urgéncia de natureza antecipada nio serd
concedida quando houver perigo de irreversibilidade dos efeitos

da decisdo.

No caso em tela, esto presentes as hipiteses para a concesséo da antecipacdo

, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/20086, resolug&o do Projudi, do TIPR/OE

dos efeitos da tutela, haja vista que, quanto a probabilidade do direito, fartamente
demonstrado que a pretens3o da autora encontra suporte na normativa internacional,

constitucional e infraconstitucional.

Somado a isso, a autora comprovou documentalmente que precisa do
alimento-medicagdo para sobreviver e que a Municipalidade ¢ o Estado do Parani

indeferiram administrativamente o fornecimento do produto.

Documento assinado digitaimente
Validag&o deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudif - identificador: PJYQW 2YV9B 4GHSR SPG8K

De igual forma, no que tange ao perigo de dano ou risco ao resultado util do

processo, a autora depende deste produto para se alimentar e, por conseguinte, sobreviver.

Presentes, assim, os requisitos autorizadores da concessio da medida, em
carater liminar, inaudita altera pars, postula-se imediato fornecimento pelo Municipio
‘e/ou pelo Estado do alimento-medicamento especial Fortini Plus sem sabor para a
autora até o deslinde desta demanda, vez que extremamente necessdrios a manuten¢io

de sua saude e, em dltimo caso, da propria vida.

Vale dizer, a pretexto de garantir a ampla defesa e o contraditdrio, que nfo
restard prejudicado, mas apenas diferido no tempo, e, ndo obstante as respeitaveis

opinides doutrindrias e jurisprudenciais, ainda que minoritarias, sobre a apreciagio do

19
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pedido ap6s a resposta do requerido, o direito 4 satide e ao acesso a ordem juridica justa

restaria irremediavelmente aniquilado no caso em tela.

Ou seja, condicionar o caso em testilha a apreciagdo do pedido de tutela
proviséria ap6s a resposta do réu, implicaria angustiante e inaceitivel, permissa venia,

dupla omiss&o do Estado.

Andou bem o legislador pétrio ao'nfo tolher o Magistrado em sua capacidade
de aquilatar, caso a caso, a possibilidade e a necessidade de concessdo deste tipo de tutela
antes da manifestacdo do réu, desde que preenchidos os seus pressupostos, como ocorre

na presente demanda.

IILV. DA TUTELA DA OBRIGACAO PELO EQUIVALENTE:
BLOQUEIO/SEQUESTRO DE VERBAS PUBLICAS EM CASO DE
DESCUMPRIMENTO DA DECISAO JUDICIAL

A prestagio da tutela jurisdicional visa, primordialmente, conferir ao detentor

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.418/20086, resolugao do Projudi, do TJIPR/OE

Validagao deste em https:/projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPG8K

do direito resultado idéntico aquele previsto no ordenamento, que nfio foi obtido em

decorréncia da inobservéncia de uma conduta imposta pela lei.

Dentro deste contexto, ¢ funcfio do magistrado a efetivagio desse direito,
materializado na concessdo da tutela especifica, e em caso de sua impossibilidade, na

obtengéo de um resultado pratico equivalente a aquela.

Neste ponto especifico, relevante mencionar que o art. 297 do CPC/2015
expressamente estabelece que o juiz poderd determinar as medidas que considerar

adequadas para a efetivagio da tutela provisoria.

Como ¢ sabido, em casos como 0 que ora se apresenta, a jurisprudéncia dos

Tribunais Superiores & reiterada e pacifica no sentido de admitir o cabimento do

bloqueio/sequestro de valores necessarios para a aquisi¢do de medicamentos, exames e
20
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demais procedimentos médicos, diretamente na conta corrente do Ente Estatal, senfio

vejamos:

PROCESSUAL = CIVIL E ADMINISTRATIVO. AGRAVO
REGIMENTAL. PROTECAO CONSTITUCIONAL.
PRESERVACAO DA SAUDE. FORNECIMENTO = DE
MEDICAMENTOS PELO ESTADO. ANTECIPACAO DE
TUTELA. DESCUMPRIMENTO DA DECISAO JUDICIAL.
BLOQUEIO DE VERBAS PUBLICAS. POSSIBILIDADE.
ART. 461 , § 5° , DO: CPC . PEQUENQO VALOR.
PRECEDENTES. 1. E pacifico o entendimento do STJ de que
cabe sequestro ou bloqueio de verba indispensdvel a aquisicdo
de medicamentos. Essa cautela é excepcional, adotada em face
da urgéncia e imprescindibilidade de sua prestagdo. 2. Na
hipdtese em exame, ha a certificagdo de descumprimento, pelo
Estado, de ordem judicial no fornecimento de remédio, embora
se verifique premente necessidade do paciente/substituido em

Jazer uso de medicamento indispensdvel e fundamental para o seu

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validagao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYQW 2YVIB 4GH8R SPG8K

tratamento, visto que enfermo, portador de neoplasia maligna de

prostata. 3. In casu, a desidia do ente estatal, frente ao comando
Judicial emitido, pode resultar em grave lesdo a saiide ou mesmo
Por em risco a vida do demandante. 4. Agravo Regimental néo
provido. STJ - AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO
ESPECIAL AgRg no REsp 1429827 GO 2014/0007755-1 (STJ).
Data de publicacdo: 18/06/2014. (grifo nosso).

Assim, na hipétese de descumprimento por parte do requerido da obrigagio
de disponibilizar o alimento-medicagfo necessério, requer, de logo, o bloqueio/sequestro
da quantia de R$ 20.588,88 (vinte e oito mil quinhentos ¢ oitenta e oito reais € oitenta e

oito centavos) apta a sua viabilizagfo pelo prazo de um ano, pela via privada, nas contas
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do ente ora demandado, Gnico meio de garantir a efetividade da tutela jurisdicional do

direito da autora.

IV. DO DESINTERESSE INICIAL NA AUTOCOMPOSICAO

Diante da preméncia na efetivagdo da tutela pretendida e da natureza do
direito a satide envolvido, manifesta o desinteresse inicial na autocomposicdo do litigio,

a teor do que determina o art. 334, § 5° do Cédigo de Processo Civil.

V. DOS PEDIDOS
Ante ao todo exposto, requer:

a) O recebimento e processamento da presente demanda inicial, observada a
competéncia do juizo especializado; '

b) A isengdo de custas nos termos do disposto no art. 147, §2* do Estatuto da
Crianga e do Adolescente ¢ 6 reconhecimento do direito publico subjetivo
a gratuidade de justica;

€) A concessdo imediata da tutela provisoria de urgéncia, de forma liminar
inaudita altera pars, a fim de DETERMINAR que a PREFEITURA
MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO e¢ o ESTADO DO

PARANA sejam obrigados a fornecer 26 latas mensais do alimento-

medicagdo “Fortini Plus sem sabor” 3 ISABELA STEINHEUSEN

SONAGLIO, enquanto perdurar a necessidade da autora, sob pena de
sequestro-bloqueio das verbas publicas no importe de R$ 20.588,88 (vinte
e oito mil quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos), valor
que deve ser utilizado para aquisicio privada do alimento pelo prazo de

um ano;

22

Rua Alagoas, 655, Bairro Alvorada
Telefone: (46) 3524-5594
WhatsApp: (46) 99135-5313

35

, Lei n® 11.419/2006, resolugéo do Projudi, do TJPR/OE

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001

- Identificador: PJYQW 2YV9B 4GH8R SPGS8K

Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/




. : 36

PROJUDI - Processo: 0002074-48.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Renato Martins de Albuquerque:25628612804
23/03/2023: JUNTADA DE PETIGAO DE INICIAL. Arq: Petigéo Inicial

DPE[=]

DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA

Defensoria Publica em Francisco Beltrdo

d) A citagdo das partes requeridas para, querendo, contestar a presente agio
sob pena da incidéncia dos efeitos da revelia quanto 3 matéria de fato;

e) A intimag8io da(o) ilustre representante do Ministério Publico com
atribuig:ﬁo perante esse douto Juizo para intervir no feito, na qualidade de
custos legis;

f) Seja, ao final, conﬁrmada.a tutela provisdria de urgéncia, conferindo-lthe
carater definitivo, julgando-se, ainda, procedente todos os pedidos
formulados, para DETERMINAR que a PREFEITURA MUNICIPAL
DE FRANCISCO BELTRAO ¢ o ESTADO DO PARANA sejam
obrigados a fornecer 26 latas mensais do alimento-medicagdio “Fortini
Plus sem sabor” a ISABELA STEINHEUSEN SONAGLIO, enquanto
perdurar a necessidade da autora, sob pena de sequestro-bloqueio das
verbas piiblicas no impofte de R$ 20.588,88 (vinte e oito mil quinhentos e
oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos), valor que deve ser utilizado
para aquisi¢do privada do alimento pelo prazo de um ano;

g) a condenacio da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO
BELTRAO ¢ do ESTADO DO PARANA ao pagamento das custas,

despesas processuais e honorarios de sucumbéncia, com fundamento legal

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugao do Projudi, do TJPR/OE

Validag&o deste em https:/projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYQW 2YVIB 4GH8R SPG8K

no art. 20, § 3°, do Cédigo de Processo Civil, a serem depositados ao
Fundo da Defensoria Ptblica do Estado do Parani - FUNDEP, inscrito no
CNPJ sob o n. 14.769.189/0001-96, Dados Bancarios: Banco do Brasil,
Agéncia 3793-1, Conta Corrente: 11.704-8.

Pretende provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos,
especialmente documental e testemunhal, reservando-se ao direito de apresentar
testemunhas independentemente de intimaggo judicial, se for o caso, estudo pela equipe

multidisciplinar.

Informa a Defensoria Publica que fara uso das prerrogativas legais previstas
na LC n° 80/94, em especial intimagdo pessoal de todos os atos processuais mediante
encaminhamento das intimac¢Ses encaminhadas ao portal eletrénico em nome da

13

Rua Alagoas, 655, Bairro Alvorada
Telefone: (46) 3524-5594
WhatsApp: (46) 99135-5313




. . 37
PROJUD! - Processo: 0002074-48.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Renato Martins de Albuquerque:25628612804
' 23/03/2023: JUNTADA DE PETICAO DE INICIAL. Arq: Peticdo Inicial

DPE[r:]

DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADC DO PARANA

Defensoria Plblica em Francisco Beliréo

Defensoria Pablica do Estado do Parana (art. 270, paragrafo tinico, CPC/2015), contagem

em dobro dos prazos, e representacdo da parte independentemente de mandato.

D4 & causa o valor de R$ 20.588,88 (vinte e oito mil quinhentos € oitenta e

oito reais e oitenta e oito centavos).

Francisco Beltrdo, datado e assinado eletronicamente.

RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE

8¢ Defensoria Publica de F vancisco Beltrdo em Acumulagéo

Andrieli de Lima Capra

Estagidria de Pés-Graduagdo

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/20086, resolugdo do Projudi, do TJIPR/OE

Validaggo deste em https://projudi.tipr.jus.br/projudif - Identificador: PJYQW 2YVOB 4GHBR SPG8K

Documentos que acompanham a ag#o:

Documento pessoal genitora Kélli;

Documento pessoal infante Isabela;

Comprovante de residéncia;

Declaragdo de hipossuficiéncia;

Atestado médico e receita gastro Margarida;
Atestado de acompanhamento pediatra Elizamara;
Negativa do Municipio;

Negativa da 8 Regional de Satde;

0 o N kWb

Negativa da Unimed;

10. Registro na ANVISA;

11. Comprovante de cadastro CadUnico;
24
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12. Extrato CadUnico familiar; ‘
13. Or¢amentos suplemento alimentar;
14. Relatério médico neuropediatra;
15. Laudo médico neuropediatra;

16. Laudo médico neurocirurgifo.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TJPR/OE
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Margarida Alba Winckler
Gastropediatria
CENCTEDY

]

I[sabela Steinheusen Sonaglio- D9MI2623
uso enteral

FOrio PIuS 4006 1818 ...coovoer s 26 AESHTES
Prepars § medidas * 150 Ml Ajua =180 ml B xdia
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Distribuidora de Medicamentos

Razao Social: Claudete dos Santos Possamai & Cia Ltda
Cnpj: 11.327.892/0001-56
Rua Irmao Cirilo, 1790 bairro Jardim Seminario

Francisco Beltrao — Pr

Fone: (46) 99906-6717 Watts

Orcamento de Produto

Produto Quantidade | Valor Unitario | Valor Total
Fortini Plus 400g (sem 180 94,50 17,010,00
sabor)

Francisco Beltrao, 12 de Abril de 2023

.’ Assinado de forma

CLAU DETE digital por CLAUDETE
DOS SANTOS, DOS SANTOS
‘POSSAMAL:031204649

POSSAMAL:0_s6-.—
3120464996 13335505




DMB - Distribuidora de
Medicamentos Beltrao

Medicamentos e materiais hospitalares

Fone: (46) 2601-0266

ORCAMENTO

CNPJ: 34.093.466/0001-09
Inscrigdo Estadual: 90819042-40
Rua Giocondo Felippi, 682 — Presidente

Kennedy —

85.605-330 — Francisco Belirdo - PR
dmbmedicamentos@gmail.com

Item| Qtde | Und Especificagdao do material Marca Precgo Unit| Preco Total
1 1 UND FORTINI PLUS SABOR BAUNILHA 400G RS 102,00 102,00

2 1 UND FORTINI PLUS SEM SABOR 400G RS 102,00 102,00
Total 204,00

PRODUTO SEM GARANTIA DE ESTOQUE

FRANCISCO BELTRAO, 11 DE ABRIL DE 2023




SROGARIAL

Orcamento de produto

Razdo social: FARMA ANJOS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPL 11.454.029/0001-60

Produto ; Preco {unitdrio} {RS)
Fortini Plus sabor baunilha 400g 95,00
Fortini plus sem sabor 400g $5,00

Francisco Beltréo, 11 de abril de 2023
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PRIMEIRA ALTERACAO E CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA
CNPJ MF N.° 11.327.892/0001-56 — NIRE N.° 41206633860 Foina 1/5

CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI, brasileira, casada sob o regime de comunhao
parcial de bens, nascida em 07.05.1980, empresaria, portadora da Cédula de
ldentidade Civil n.° 7.628.548-9 expedida pela SSP/PR e portadora do CPF MF n.°
031.204.649-96, residente e domiciliada na Rua La Paz, n.° 83, Bairrc Miniguagu em
Francisco Beltrao, Parana, CEP 85.605-255; ¢, GABRIEL DOS SANTOS POSSAMALI,
brasileiro, menor impubere, solteiro, nascido em 23.08.2007, estudante, portador da
Cédula de Identidade Civil n.° 12.921.062-1 expedida pela SSP/PR e portador do CPF
MF n.° 079.180.379-64, residente e domiciliado na Rua Porto Alegre, n.° 55, Apto A,
‘Centro em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.601-480 representado neste ato pela
sud mée CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI ja qualificada acima, sdécios
componentes da sociedade empreséria limitada que gira sob 0 nome empresarial de
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA, com sede na Av. Julio Assis
Cavalheiro n.° 280, Centro, CEP 85.601-000 em Francisco Beltrdo, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ MF sob n.° 11.327.892/0001-56, com Contrato Social arquivado na
MM Junta Comercial do Estado do Parand sob o NIRE n.° 41206633860 em
18.11.2008, a qual é regida sob a forma de sociedade empresaria limitada nos termos
dos artigos 1.052 a 1.087 do Cédigo Civil (Lei n.° 10.406/2002), tendo como regéncia
supletiva as Normas Regimentais das Sociedades Andnimas (Lei n.° 6.404/76),
RESOLVEM, por este instrumento alterar e consolidar o Contrato Social, conforme as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Ingressa na sociedade nesse ato LUCIANO POSSAMAI,
brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de bens, empresario, portador da
Cédula de Identidade Civil n.° 8.155.830-2 expedida pela SSP/PR e portador do
CPF/MF n.° 029.077.089-02, residente e domiciliado na Rua La Paz, n.° 83, Bairro
Miniguagu em Francisco Beltrao, Parana, CEP 85.605-255.

CLAUSULA SEGUNDA: Retira-se da sociedade nesse ato GABRIEL DOS SANTOS
POSSAMAI o qual vende de forma onerosa suas 500 (quinhentas quotas) no valor de
R$ 1,00 (um real) cada totalizando R$ 500,00 (quinhentos reais) para o sécio LUCIANO
POSSAMAI e recebe a importancia nesse ato em moeda corrente do pais.

CLAUSULA TERCEIRA: A s6cia CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI vende de
forma onerosa 14.500 (quatorze mil e quinhentas) quotas no valor de R$ 1,00 (um real)
cada totalizando R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais) para o para o sécio
LUCIANO POSSAMAI e recebe a importancia nesse ato em moeda corrente do pais.
CLAUSULA QUARTA: Devido as alteragdes realizadas o capital Social no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais) dividido em 30.000 (trinta mil) quotas no valor de R$ 1,00
(um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma prevista € assim
distribuido entre os sécios: '

sSOCIOS : QUOTAS| VALORES
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI 15.000] 15.000,00
LUCIANO POSSAMAI 15.000|  15.000,00
TOTAL ' 30.000] 30.000,00

CLAUSULA QUINTA: O Capital Social no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
dividido em 30.000 (trinta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma,
totalmente subscrito e integralizado na forma prevista, fica alterado para R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) dividido em 80.000 (oitenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real)
cada uma, cujo aumento de R$ 50.000,00 {cinquenta mil reais) fica integralizado com a
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incorporagdc de Reservas de Lucros existente na sociedade, com cada sécio
integralizando o valor correspondente ao percentual de suas quotas.

CLAUSULA SEXTA: Em virtude do aumento ocorrido o Capital Social no valor de R$
80.000,00 {oitenta mil reais) dividido em 80.000 (oitenta mil) quotas no valor de R$ 1,00
(um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma prevista fica assim
distribuido entre os s6cios:

SOCIOS QUOTAS | VALORES
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI 40.000 40.000,00
LUCIANO POSSAMAI ‘ _ 40.000]  40.000,00
TOTAL 80.000 80.000,00

CLAUSULA SETIMA: O sé6cioc GABRIEL DOS SANTOS POSSAMAI que ora se retira
da sociedade, da para a s6cio ingressante, para a sécia remanescente, bem como para
a sociedade plena, geral e rasa quitagdo da venda de quotas ora efetuada e declara
nada mais ter a reclamar.

CLAUSULA OITAVA: O sécio LUCIANO POSSAMAI que ora ingressa na sociedade
declara conhecer a situagéo econdmica e financeira da sociedade ficando sub-rogada
aos direitos e obrigagdes decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA NONA: A administragdo da sociedade passara a ser exercida pelos sécios
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI e LUCIANO POSSAMAI, com poderes e
atribuicées de administrar, autorizado o uso do nome empresarial individuaimente,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como transferir e ou
onerar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

CLAUSULA DECIMA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, que nao
estao impedidos de exercerem a administragéo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concussso, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagbes de consumo, fé publica ou a propriedade. - :
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA; A sociedade passara a ter por objeto social o ramo
de atividade de Comercio atacadista de medicamentos, produtos para usoc meédico,
cirurgico, hospitalar e de laboratérios, de alimentos preparados e perfumaria e higiene
pessoal. ) |
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Fica alterado o enderego da sede e foro da empresa
para Rua Irmé&o Cirilo, n°. 1790, Bairro Jardim Seminario em Francisco Beltrao, Parana,
CEP 85.605-575. :

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais clausulas e
condigbes contidas no Contrato Social que n&o colidiram direta ou indiretamente com
as disposigGes decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Tendo em vistas as alteragbes ora ajustadas e em
consonancia com o que determina o artigo 2031 da Lei 10408/2002, os sdcios,
RESOLVEM por este instrumento atualizar e consolidar o Contrato Social, tornado
assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condi¢bes contidas no contrato
primitivo e alteragbes posteriores que, adequado as disposicdes da referida Lei n.°
10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario passa a ter a seguinte redagso:
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CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMA! & CIA LTDA

CNPJ MF N.° 11.327.892/0001-56 - NIRE N.° 41206633860

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI, brasileira, casada sob o regime de comunhao
parcial de bens, nascida em 07.05.1980, empreséria, portadora da Cédula de
Identidade Civil n.° 7.628.548-9 expedida pela SSP/PR e portadora do CPF MF n.°
031.204.649-96, residente e domiciliada na Rua La Paz, n.° 83, Bairro Miniguagu em
Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.605-255; e, LUCIANO POSSAMAI, brasileiro,
-casado sob o regime de comunhao parcial de bens, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil n.° 8.155.830-2 expedida pela SSP/PR e portador do CPF/MF n.°
029.077.089-02, residente e domiciliado na Rua La Paz, n.° 83, Bairro Miniguacu em
Francisco Beltrdao, Parana, CEP 85.605-255, sdcios componentes da sociedade
empresaria limitada que gira sob o nome empresarial de CLAUDETE DOS SANTOS
POSSAMAI & CIA LTDA, com sede na Rua Irméo Cirilo, n°. 1790, Bairro Jardim
Seminario em Francisco Beltrao, Parana, CEP 85.605-575, inscrita no CNPJ MF sob
n.° 11.327.892/0001-56, com Contrato Social arquivado na MM Junta Comercial do
Estado do Parana sob o NIRE n.° 41206633860 em 18.11.2009, a qual é regida sob a
forma de sociedade empreséaria limitada nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do
Codigo Civil (Lei n.° 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normas
Regimentais das Sociedades Anénimas (Lei n.° 6.404/76), RESOLVEM, por este
instrumento atualizar e consolidar o Contrato Social, conforme as clausulas e
condi¢Ges seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade, constituida sob a forma de sociedade
empresaria limitada, gira sob o nome empresarial de CLAUDETE DOS SANTOS
POSSAMAI & CIA LTDA, e tem a sede na Rua Irmao Cirilo, n°. 1790, Bairro Jardim
Seminario em Francisco Beltréio, Parana, CEP 85.605-575.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto social o ramo de Comercio
atacadista de medicamentos, produtos para uso meédico, cirlrgico, hospitalar e de
laboratérios, de alimentos preparados e perfumaria e higiene pessoal.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade iniciou as atividades em 18 de novembro de
2009 e seu prazo de duracao & indeterminado. )
CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
dividido em 80.000 (oitenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma,

totalmente subscrito e integralizado na forma prevista fica assim distribuido entre os
socios:

SOCIOS QUOTAS | VALORES
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI . 40.000 40.000,00
LUCIANO POSSAMAI ' 40.000 40.000,00
TOTAL 80.000|  80.000,00

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizag&o do Capital Social.
CLAUSULA SEXTA: As quotas de capital sdo indivisiveis em relagao a sociedade e
ndo poderdo ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas a
terceiros sem o consentimento dos demais socios, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigdes e prego o direito para a sua aquisi¢éo se postas & venda, com
prazo de trinta (30) dias para ser exercido o direito de preferéncia.

fost /..o
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CLAUSULA SETIMA: A administragdo da sociedade é exercida pelos sécios
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI e LUCIANO POSSAMAI, com poderes e
atribuicbes de administrar, autorizado o usc do nome empresarial individualmente,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como transferir e ou
onerar bens iméveis da sociedade, sem autorizagéo do outro socio.

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os
administradores prestarao contas justificadas de sua administrag@o, procedendo a
- elaboragéo do inventario, do balanco patrimonial e do balancgo de resultade econémico,
cabendo aos sécios, na proporgao das quotas, os lucros ou perdas apurados.
CLAUSULA NONA: Nos quatro primeiros meses ao término do exercicio social, os
socios deliberardo sobre as contas e designaréo administradores quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragéo contratual assinada por todos os socios.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de pré-labore observadas as disposi¢cbes regulamentares
pertinentes. ,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a
sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e ¢ incapaz. Nao
sendo possivel ou inexistindo interesse deste(s) ou do(s) sécio(s) remanescente(s), 6
valor de seus haveres sera apurado, e liquidado com base na situacéo patrimonial da
sociedade, a data da resolugao verificada em balango especialmente levantado.
Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seus s0cios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei,
de que ndo estdo impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relacées de consumo, fé pablica ou a propriedade. -
CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera distribuir lucros aos sécios,
lucros acumulados ou lucros apurados em balangos intermediarios, que seraoc
partilhados na proporgéo da participagéo de cada sécio no Capital Social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: A responsabilidade técnica da sociedade peranie o
Conselho Regional de Farmacia do Parana é exercida pela s6cia CLAUDETE DOS
SANTOS POSSAMAI, inscrita no CRF/PR sob n.° 29710

CLAUSULA DEC!MA SEXTA: Os soécios declaram, sob ‘as penas da Lei que a
presente empresa se enquadra na condicdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei
Complementar n.° 123, de 14.12.2006

CLAUSULA DECIMA SETIMA: O foro para o exercicio € o cumprimento dos direitos e
obrigacdes resultantes deste contrato e o foro da comarca de Francisco Beltrdo PR.

E, por estarem em tudo justos e contratados, firmam o presente instrumento em uma
via, para que valha na melhor forma de direito.

Glod®. £
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Francisco Beltrdo, 13 de setembro de 2022

Clougtt, toh Foatip, Volfomanc

CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI

Yo
ALUCIANO POSSAMAI

1
I , .
Blowdt A Sy Taomman
GABRIEL DOS SANTOS POSSAMAI _
Representado pela sua mae CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI

loudit, A3\ St Whomay

CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI
Representante do seu filho GABRIEL DOS SANTOS POSSAMAI
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestédo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, JAIR PEDRO COMUNELO, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 017172, registrado em 09/02/1995,
inscrito no CPF n° 19765428987, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sancgbes
administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

\TIEIC
CPF N° do Registro Nome
19765428987 017172 JAIR PEDRO COMUNELO

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/09/2022 10:05 SOB N° 20226325733.
PROTOCOLO: 226325733 DE 15/09/2022.

c6DIGO DE VERIFICAGEO: 12212206555. CNPJ DA SEDE: 11327892000156.
NIRE: 41206633860. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 13/09/2022.
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA

JUNTA COMERCIAL
00 PARANA
LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAYA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos dé verificacgdo.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA
CNPJ: 11.327.892/0001-56

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
nhegativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://mwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:07:17 do dia 02/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/08/2023.

Cddigo de controle da certidao: DDD7.AE11.5377.68AD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.327.892/0001-56

Certiddo n°: 9037960/2023

Expedigdo: 02/03/2023, &s 08:08:27

Validade: 29/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.327.892/0001-56, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificag8o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE :

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac3o Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas 2 sugestdes: cndt@tst.jus.br
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Distribuidora de Medicamentos

Razao Social: Claudete dos santos Possamai & Cia Ltda
Cnpj: 11.327.892/0001-56

Rua Irmao Cirilo, 1790 Bairro Jardim Seminario
Francisco Beltrdo - Pr

Conta para depésito:

Razao Social: Claudete dos Santos Possamai & Cia Ltda
Cnpj: 11.327.892.0001-56

Agéncia: 0601

Operacao: 003

Conta: 4399-2

Caixa Econdmica Federal
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10/04/2023, 15:18

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  11.327.892/0001-56
Razao CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAL E CIA LTDA
Social:

Endereco: R IRMAO CIRILO 1790 / MINIGUACU / FRANCISCO BELTRAO / PR / 85605-
575

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:05/04/2023 a 04/05/2023

Certificagdo Niumero: 2023040501172399918718
Informacgdo obtida em 10/04/2023 15:18:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br .

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER CONTABIL

Em atencdo a solicitacio do Departamento de Compras, Licitacdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento das obrigacdes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes conforme dotagao(s)

especificada(s) abaixo;

2. Integra os gastos minimos destinados a saude.

I- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 10095/2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
OBJETO DO PROCESSO: Aquisi¢do de suplemento alimentar para fornecimento para a

paciente Isabela Steinheusen Sonaglio, em atendimento a
determinacédo judicial n® 0002074-48.2023.8.16.0083

VALOR MAXIMO: R$ 17.010,00

II- PLANO PLURIANUAL - Lei n® 4899/2021 de 22/12/2021.

III- LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS — Lei n® 4948/2022 de 19/08/2022.
Programa 1001: Satide para nossa gente — Codigo 57: Assisténcia Farmacéutica

IV — RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n® 4964/2022 de 28/12/2022.

Or.gao/ Func1or11a.1 Elemento de despesa Fonte Saldo
Unidade programatica

Conta [
orcamentario R$

6720 08.006 10.303.1001.2.055 3.3.90.32.99.01 000 2.299.761,50
Obs: saldo or¢amentario em: 20/04/2023.

V — ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

Recursos vinculados a E.C. 29/00.

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O

e e e e e
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Péagina 1
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TERMO DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL PARA AQUISICAO DE DIETA ESPECIAL POR
DETERMINAGAO JUDICIAL A PACIENTE ISABELA STEINHEUSEN R$ 17.010,00

Segue parecer juridico conforme solicitado.

Att

Camila Siongo Pegorare Bonte

Procuradora Geral
%

Anexos:

Parecer_n_0527_2023_Proc_10095_Fase_lInterna_Dispensa_emergencial_aquisicao_de_dietas_especiais.pdf

Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranada

PARECER JURIDICO N.2 0527/2023

PROCESSON?  : 10095/2023

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSUNTO . AQUISICAO DE DIETAS ESPECIAIS

1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacdo da Secretaria Municipal de Satide, em que pretende a contra-
tacao direta, via dispensa, da empresa CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA
LTDA para a aquisi¢ao de suplemento alimentar para fornecimento para a paciente Isabela
Steinheusen Sonaglio, em atendimento a determinagao judicial n® 0002074-48.2023.8.16.0083,
ao custo maximo de R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais).

O processo veio acompanhado do Termo de Referéncia, Or¢amentos, Contrato Soci-
al, Atestado Médico, documentos pessoais da paciente, decisao judicial, Certiddes Negativas
e Parecer Contdbil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liagao juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em consideracdo o disposto
no artigo 38, inciso VI e paragrafo tinico,! da Lei n.® 8.666/93.

E o relatério.

2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO
A obrigatoriedade de licitar consta na Constitui¢do Federal de 1988, em seu art. 37,

inc. XXI2. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecio da proposta mais
vantajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da iso-

1 Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objelo e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serdo jumntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacio,
dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo vinico. As minutas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragio.

2 “Art. 37. A administragio publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unifo, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade ¢ eficiéncia e,
tambén, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serio
contratados mediante processo de licitacio piblica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com cliusulas
que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensdveis i garantia do cumprimento das obrigagoes;”

' Pigina 1 de 6
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

nomia entre os potenciais prestadores do servico ou fornecedores do objeto pretendido pelo
Poder Publico.

Entretanto, como se destacou alhures, a prépria Constitui¢ao Federal, em seu art. 37,
XXI, ao fazer a exigéncia da licitagdo, ressalva “os casos especificados na legislagdo”, abre a pos-
sibilidade da lei ordinéria fixar hip6teses para estabelecer exce¢des a regra de licitar, que ¢
exatamente o que se observa pelas disposi¢oes dos artigos 24 e 25 da Lei n.® 8.666/93, que
tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacao.

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra € a licitagdo e a exceg@o a contratacio
direta, necessério diferenciar as formas de contratacao direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.® 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde uma li-
citagdo ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos préticos, o administrador
deverd verificar primeiramente se a licitagdo é exigivel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou nio
de competicdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenga dos pressupostos
de dispensa da licitacdo.?

Na dispensa, a licitagdo seria em tese possivel, em face de uma necessidade puiblica
especifica e a existéncia de bens ou servicos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitagdo. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfacao de interesse pu-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagdo direta, sem re-
curso a licitacao.

Nos casos em que a lei autoriza a néo realizagao da licitac@o diz-se ser ela dispensd-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO ¢ ensina que a licitacdo dispensavel tem previsdo no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipdteses em que a licitagdo seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

Ja& na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitagdes e Contratos), a licitagdo seria intei-
ramente descabida em face da inviabilidade de competicdo, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servi¢o ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tinico particular estd em condic¢des de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui é a propria impossibilidade de competicéo.

Todavia, mesmo nas hipéteses de dispensa ou inexigibilidade, o administrador pu-
blico n&o esta inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

¥ MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-466.

+ CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Ltimen Juris,
2007. p.225.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipéteses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.? 8.666/93, é preciso que a contratagdo observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24, as situa-
¢des de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no
final do parigrafo tinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, 4 autori-
dade superior, para ratificacio e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 ( cinco) dias, como con-
di¢do para a eficicia dos atos.

Pardgrafo iinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, 1o que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagio da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;
II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I1I - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que é imprescindivel a explicitacdo das razdes da escolha do contra-
tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erdrio em razdo de superfaturamentos,
e a publicacdo do extrato da dispensa na imprensa oficial.

2.2 DISPENSA DE LICITACA0O NOS CASOS DE EMERGENCIA

No caso em questao solicitado pela Secretaria Municipal de Satide, devem ser anali-
sados os requisitos a serem cumpridos para viabilizar a contratac@o de aquisicdo de produtos
no caso de emergéncia, dispensando-se a licitagdo publica, conforme preceitua o art. 24, inc.
IV, da Lei n®. 8.666/93.

Conforme exposto acima, as circunstancias que autorizam a dispensa de licitagdo
configuram exce¢des e se submetem a uma interpretacao restritiva, em especial, para os casos
de emergéncia, porquanto uma interpretacdo ampla do inc. IV acarretaria, por isso, a dispen-

sa de licitacdo como regra geral, eis que o argumento da urgéncia sempre poderia ser utiliza-
do°.

No caso de aquisi¢do de itens imprescindiveis para a Secretaria de Satide e especi-
almente as a¢des que atendem as necessidades basicas da populagdo vulneravel, em decor-
réncia da ndo conclusdo de nova licitagdo, é possivel a contratagio direta, desde que preen-
chidos os requisitos delineados no art. 24, inciso IV, citado acima:

Art. 24. E dispensdvel a licitagfio:

(...) IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade piblica, quando caracterizada urgéncia de atendi-
mento de situagio que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servi-
cos, equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares, e somente para os bens necessirios ao aten-
dimento de situagio emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser

3 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a lei de licitagdes e contratos administrativos. 132 ed. Sao Paulo:
Dialética, 2009, p. 294.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacio dos respectivos contratos;

Trata-se de importante ferramenta juridica disponibilizada ao administrador para
uma situagdo peculiar, a ser acionada sob o crivo da proporcionalidade para atender o inte-
resse publico.

Sobre a matéria, emblematica é a Decisdo n® 3.500/1999 do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, no bojo do Processo n® 1805/1999, da qual resultou o entendimento em cara-
ter normativo, e ainda em vigor, no sentido de que:

(...) sem prejuizo do cumprimento das formalidades previstas no art. 26 da Lei n® 8.666/93, ¢é possivel
a contratacdo direta de obras, servicos (continuados ou nio) e bens, com fulcro no art. 24, IV, da refe-
rida norma legal, se estiverem presentes, simultaneamente, os seguintes requisitos, devidamente de-
monstrados em processo administrativo proprio:

a) a licitacdo tenha se iniciado em tempo hdbil, considerando, com folga, os prazos previstos no Estatu-
to Fundamental das Contrataces para abertura do procedimento licitatério e interposicdo de recursos
administrativos, bem assim aqueles necessérios a elaboragdo do instrumento convocatério, andlise dos
documentos de habilitacdo (se for o caso) e das propostas, adjudicacdo do objeto e homologagio do cer-
tame;

b) o atraso porventura ocorrido na conclusio do procedimento licitatorio ndo tenha sido resultante de
falta de planejamento, desidia administrativa ou md gestdo dos recursos disponiveis, ou seja, que tal
fato ndo possa, em hipdtese alguma, ser atribuido & culpa ou dolo do(s) agente(s) piiblico(s) envolvi-
do(s);

c) a situagdo exija da Administracio a adogdo de medidas urgentes e imediatas, sob pena de ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, piiblicos
ou particulares;

d) a contratacdo direta pretendida seja o meio mais adequado, efetivo e eficiente de afastar o risco imi-
nente detectado;

e) o objeto da contratacdo se limite, em termos qualitativos e quantitativos, ao que for estritamente in-
dispensdvel para o equacionamento da situaciio emergencial;

f) a duragiio do contrato, em se tratando de obras e servigos, nio ultrapasse o prazo de 180 dias, conta-
dos a partir da data de ocorréncia do fato tido como emergencial;

&) a compra, no caso de aquisicdo de bens, seja para entrega imediata;

E esse o contexto normativo a que o administrador deve subsumir e ponderar os fa-
tos relacionados com a contratacdo em apreco.

Destaca-se que a emergéncia decorre de um imprevisto que ameaca um valor fun-
damental que pode configurar a hipétese de emergéncia prevista na lei, ndo se eximindo o
administrador de formalizar seus motivos, expondo em detalhes o caso e apurando se a ur-
géncia persiste. Nessa situagio, em regra, o objetivo é evitar maiores prejuizos ao destinata-
rio final do produto/medicamento, oportunizando melhores condi¢bes de vida, ou até salva-
lo de risco iminente.

Dessa forma, a Administracdo deve apresentar justificativas para os itens “a” e “b”
da decisdo acima transcrita no intuito de se evitar a chamada “emergéncia fabricada”, ou
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana

seja, quando o Administrador deixa de executar as medidas necessarias para o interesse pu-
blico e, depois, pretende caracterizar sua desidia como urgéncia.

Feitas essas consideracdes prévias, passa-se ao exame dos requisitos da “fase inter-
na” da contratagao direta para o caso concreto.

2.2 0 CAsO CONCRETO

Levando-se em consideracdo os documentos que instruem o presente procedimento,
e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatdrios, passa a anali-

sa-los, objetivamente:
(@) Exigéncias Satisfeitas:

(i) Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipdtese prevista no art. 24, inc. 1V, da Lei n.*
8.666/93. Trata-se de situagdo emergencial decorrente de ordem judicial liminar concedida em
sede de Agdo de Obrigacio de Fazer citada inicialmente para atendimento imediato. Ainda, os
documentos e informagdes constantes do processo judicial demonstram que a familia da paciente
ndo possui condigdes financeiras para custear a alimentacio especial e que ndo consta da Tabela
sus;

(ii)  Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada adequadamente a quan-
tidade pretendida com base na necessidade de se disponibilizar a alimentacdo especial 4 menor
conforme apontado na ordem judicial respectiva e receitudrios médicos. No entanto, convém
alertar a Secretaria para avaliar a necessidade de providenciar a deflagracio de processo licitato-
rio para aquisi¢do eventual e parcelada, via Sistema de Registro de Precos, das referidas dietas
especiais para garantir a continuidade do atendimento;

(iii) Justificativa de Prego: ao Termo de Referéncia foram anexados os sequintes orcamentos:
Claudete dos Santos Possamai & Cia Ltda, DMB Distribuidora de Medicamentos Beltrio Eireli,
Farma Anjos Comércio de Medicamentos Ltda, sendo gue o preco que a Administracio estd dis-
posta a pagar corresponde ao menor dos valores pesquisados. Salienta-se que fica excluida da
andlise deste parecer a verificacio da compatibilidade dos pregos fixados no Termo de Referéncia
com os de mercado, jé que estes sio objeto de pesquisa e valoracdo exclusiva do setor técnico
competente solicitante da contratacdo;

(iv) Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que os
gastos com esta licitagdo integram os recursos minimos destinados a satde. O parecer contibil
constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6°, ambos da Constituicio de 1988. O art.

¢ “Art. 24. E dispensdvel a licitagio: IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade piiblica, guando caracterizada
urgéncia de atendimento de situacio que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento da situacfo
emergerncial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacio dos
respectivos contratos;”
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
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212 impbe aos entes federados a vinculacdo de parcela da arrecadacdo tributdria, enquanto que o
art. 216, § 6 apenas faculta a vinculacdo de tais receitas. Além disso, o art. 167 da Carta Politi-
ca abre uma excegdo 4 regra da impossibilidade de vinculacdo da receita proveniente de impos-
tos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados a satide e & educacio.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, este Departamento Juridico OPINA pela viabilidade da contrata-
cdo direta, via dispensa, da empresa CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMALI & CIA LTDA
para a aquisi¢do de suplemento alimentar para fornecimento para a paciente Isabela Stei-
nheusen Sonaglio, em atendimento a determinagao judicial n® 0002074-48.2023.8.16.0083, ao
custo méaximo de R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais), com arrimo no art. 24, inc. 1V, da
Lein.? 8.666/93.

Ainda, como condigdo de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licita-
¢oes e Contratos deverd, nessa ordem: (i) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificacdo; (ii) publicar a dispensa nos veiculos oficiais,
no prazo de 05 (cinco) dias’; e (iii) firmar contrato ou documento equivalente, com a pessoa
juridica.

E o parecer, submetido 4 honrosa apreciagio de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 25 de abril de 2023.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

7 Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2¢e 42 do art. 17 e no inciso 1l e sequintes do art. 24, as situacdes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo tinico do art.
82 desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacio e publicagdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para a eficicia dos atos.

P4gina 6 de 6
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parand

PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACKO

OBJETO: Aquisi¢do de suplemento alimentar para fornecimento para a paciente
Isabela Steinheusen Sonaglio, em atendimento a determinagdio judicial n® 0002074-
48.2023.8.16.0083.

O parecer da Comissdo de Licitagdo é de que o presente processo encontra-se em
condicdes de ser realizado, considerando o disposto no art. 24, inc. IV, da Lei Federal n®
8.666/93.

Francisco Beltrao/PR, 26 de abril de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissao Permanente de Licitagoes

Al

Alex Bruno Chies
Membro da Comissdo Permanente de LicitagOes

ificacao/D7FE-2BE6-FC84-2EDC e informe o codigo D7FE-2BE6-FC84-2EDC
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO N° 58/2023
PROCESSO N* 350/2023 - EDITAL

OBJETO — Aquisicao de-suplemento alimentar para fornecimento para a paciente Isabela Steinheusen
Sonaglio, em atendimento a determinacgdo judicial n® 0002074-48.2023.8.16.0083., de acordo com as
especificagOes abaixo:

FORNECEDOR: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMALI & CIA LTDA (CGLA Distrib. de Medicamentos)
CNPJ N2 11.327.892/0001-56

1 45443 ISuplemento Alimentar Lacteo em P6, com adigdo de 180 Lata 94,50 17.010,00
vitaminas e sais minerais, rico em proteina, com|
presenca de gorduras e fibras (FOS e Inulina), sabor
baunilha. Indicado para pacientes com necessidade de
suplementagdo de calorias, proteinas, vitaminas e
minerais. p .

Embalagem: Lata de 400 gramas.

Obs: FORTINI PLUS(Danone) — Determinacio Judicial

| Valor Total do processo de Dispensa de Licitagdo n® 58/2023: R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais). l

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO: Enquadramento no Artigo 24, inciso IV, da Lei n® 8.666/93.

Esta dispensa de licitagdo tem como objetivo garantir o fornecimento de ordem judicial da dieta
especial — FORTINI PLUS, da Danone lata 400 gramas, através da Classe Processual: Procedimento Comum
Civel nimero 0002074-48.2023.8.16.0083 - a paciente Isabela Steinheusen Sonaglio representado por Kelly
Maiara Raitz Stenheusen residentes no municipio de Francisco Beltrao.

Isabella possui sequelas de cardter croénico com comprometimento neurolégico global. Ela nasceu a
termo, porém sofreu hemorragia periventricular intra titero, a qual evoluiu com crise convulsiva e dificuldade
alimentar, possuindo, atualmente, disfagia grave, necessitando de dieta exclusiva. Isabela Steinheusen
Sonaglio tem refluxo grave e necessita de inibidores de bomba a cada 03 (trés) meses, sendo a sua dieta
hipercalérica e com pequenos volumes para atender a sua demanda metabdlica, de modo que precisa de
suplementagdo alimentar, por sonda gdastrica. A mesma fazia uso da formula infantil Nutren Junior da Nestlé,
porém apresentou intolerancia ao referido leite, sendo que tolera tdo somente a férmula Fortini Plus, sem
sabor, da Danone a qual € hipercaldrica e comporta o volume por seu estomago.

~ Ser4 feita a aquisi¢do de 30 latas mensais para a paciente, por um periodo de 6 (seis) meses,
conforme solicitagdo medica para assim atender as necessidades dietéticas da paciente em virtude de sua
patologia especifica.

Ressaltamos que esse item ndo estd incluso no rol das dietas especiais do protocolo municipal. A
mesma dieta serd incluida em um novo processo licitatério caso seja mantida a mesma férmula nutricional.

O valor estimado para a contratacéo esta de acordo com o principio da razoabilidade, para tais usamos
como parametro para se avaliar a adequacgéo dos precos aferidos por meio de orgamentos fisicos.

Os recursos or¢amentdrios estdo previstos na conta:

Conta Orgao/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte
6720 08.006 10.303.1001.2.055 3.3.90.32.99.01 000

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de licitacio sdo
vinculados a E.C. 29/00.

A Comissdo Permanente de Licitagoes é de parecer favoravel a contratagio da empresa CLAUDETE
DOS SANTOS POSSAMALI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 11.327.892/0001-56, estabelecida na Rua

m
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana

Irméao Cirilo n? 1790, Bairro Jardim Seminario, CEP: 85.605-575, no Murﬁcipio de Francisco Beltrdao/PR,
considerando o disposto no Artigo 24, Inciso IV, da Lei de Licitagdes n® 8.666/93 e o contido do Termo de
Referéncia e anexos, que integram o presente processo.

A Comissio Permanente de Licitagio submete este processo a apreciagdo e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrdo/PR, 26 de abril de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

De acordo com a Dispensa de Licitacdo n® 58/2023, em 26 de abril de 2023

FONTANA
PREFEITO MUNICIPAL

m
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Municipio de Francisco Beltrdao
Solicitagdo 172/2023

£ Pégina1
Solicitagdo
Namero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
172 Aquisicao de Material ‘ 20/04/2023 1
Solicitante Pr Gerado
Cédigo Nonme Nanero
167551-1 MANOEL BREZOLIN 349/2023
Local
29 Departamento Administrativo - Satde
Orgido

08  Secretaria Municipal de Saude
Forma de pagamento

Descrigo Tipo

EMATE 30(TRINTA) DIAS DA ENTREGA MEDIANTE NOTA FISCAL ATESTADA Deposito bancario
Entr

LzJI:a/ega Prazo

CAF - CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUITICO - RUA PAPA PO XII, 696 - BAIRRO GUANABARA 6 Meses
Descrigao:

Aquisicdo de suplemento alimentar para fornecimento para a paciente Isabela Steinheusen Sonaglio, em
atendimento a determinacgdo judicial n® 0002074-48.2023.8.16.0083

Justificativa:

Esta dispensa de licitacdo tem como objetivo garantir o fornecimento de ordem judicial da dieta
especial - FORTINI PLUS, da Danone lata 400 gramas, através da Classe Processual: Procedimento Comum
Civel nimero 0002074-48.2023.8.16.0083 - a paciente Isabela Steinheusen Sonaglio representado por
Kelly Maiara Raitz Stenheusen residentes no municipio de Francisco Beltré&o.

Isabella possui sequelas de cardter crénico com comprometimento neurolégico global. Ela nasceu a
termo, porém sofreu hemorragia periventricular intra Gtero, a qual evoluiu com crise convulsiva e
dificuldade alimentar, possuindo, atualmente, disfagia grave, necessitando de dieta exclusiva.
Isabela Steinheusen Sonaglio tem refluxo grave e necessita de inibidores de bomba a cada 03 (trés)
meses, sendo a sua dieta hipercalérica e com pequenos volumes para atender a sua demanda metabélica,
de modo que precisa de suplementacdo alimentar, por sonda gadstrica. A mesma fazia uso da formula
infantil Nutren Junior da Nestlé, porém apresentou intolerdncia ao referido leite, sendo gque tolera
tdo somente a férmula Fortini Plus, sem sabor, da Danone a qual é hipercalérica e comporta o volume
por seu estomago.

Sera feita a aquisicdo de 30 latas mensais para a paciente, por um periodo de 6 (seis) meses,
conforme solicitagdo medica para assim atender as necessidades dietéticas da paciente em virtude de
sua patologia especifica.

Ressaltamos que esse item ndo esta incluso no rol das dietas especiais do protocolo municipal. A
mesma dieta serd incluida em um novo processo licitatério caso seja mantida a mesma férmula
nutricional.

O valor estimado para a contratacdo estd de acordo com o principio da razoabilidade, para aos tais

usamos como pardmetro para se avaliar a adequacdo dos precos aferidos por meio de ORCAMENTOS
FisICoS.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
045443 Suplemento Alimentar Lacteo em P6, com adigdo de vitaminas e sais LATA 180,00 94,50 17.010,00
minerais, rico em proteina, com presenca de gorduras e fibras (FOS e Inulina), sabor baunilha.
Indicado para pacientes com necessidade de suplementagéo de calorias, proteinas, vitaminas e

minerais. Embalagem: Lata de 400 gramas. Obs: FORTINI PLUS (Danone) - DETERMINACAO
JUDICIAL

TOTAL 17.010,00

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na versdo: 5531 x 26/04/2023 10.07:33
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana

PUBLICACAO DE RESULTADO ..

A Comissdo Permanente de Licitacdes, designada através da Portaria n° 223/2022, de
12 de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacdo complementar, torna ptiblico
resultado do Processo de Dispensa de Licitagao.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N® 58/2023

OBJETO: Aquisicio de suplemento alimentar para fornecimento para a paciente Isabela
Steinheusen Sonaglio, em atendimento a determinagao judicial n? 0002074-48.2023.8.16.0083.

CONTRATADA: CLAUDETE DOS SANTOS POSSMALI & CIA LTDA (CGLA Distribuidora
de Medicamentos)

CNPJ N*: 11.327.892/0001-56

VALOR TOTAL: R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais).

Francisco Beltrdo/PR, 26 de abril de 2023

Alex Bruno Chies Daniela Raitz
Membro da Comissao de Licitagdo Presidente da Comissao de Licitacao

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/D7FE-2BE6-FC84-2EDC e informe o cédigo D7FE-2BE6-FC84-2EDC
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Parand , 27 de Abril de 2023 = Didrio Oficial dos Municipios do Parani =

ANO XII | N° 2759

atraveés do telefone 46) 3520-2103, do e-mail
licitacoes@franciscobeltrao.com.br € do site
www.franciscobeltrao.pr.gov.br.

Francisco Beltrdo, 26 de abril de 2023.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:E88009AC

DEPARTAMENTO DE LICITA

OES E CONTRATOS

k)

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissido Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna plblico resultado do
Processo de Dispensa de Licitaggo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 58/2023
OBJETO: Aquisi¢do de suplemento alimentar para fornecimento para
a paciente Isabela Steinheusen Sonaglio, em atendimento a
determinaggo judicial n° 0002074-48.2023.8.16.0083.

CONTRATADA: CLAUDETE DOS SANTOS POSSMAI & CIA
LTDA (CGLA Distribuidora de Medicamentos)

CNPJ N°:-11.327.892/0001-56

VALOR TOTAL: R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais).

Francisco Beltrao/PR, 26 de abril de 2023

[ 5
A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada pela Portaria
Municipal n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei
Federal 8.666/93 e legislagdo complementar, torna puiblico resultado
do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo.

MODALIDADE:
38/2023
OBJETO: Contratagdo de servigos médicos em regime de plantio na
UPA 24 Horas, Centro de Saiude do Bairro da Cango, CAPS AD -1l e
Centro de Saide da Cidade Norte, pelo periodo de 12 (doze) meses,
de acordo com o Chamamento Publico n° 14/2022.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N°

CONTRATADA: SPS CLINICA MEDICA LTDA

CNPJ N°: 42.820.173/0001-04

VALOR TOTAL: R$ 483.044,16 (quatrocentos e oitenta e trés mil,
quarenta e quatro reais e dezesseis centavos).

Francisco Beltrdo/PR, 26 de abril de 2023

ALEX BRUNO CHIES DANIELA RAITZ

ALEX BRUNO CHIES DANIELA RAITZ

Membro da Comissio de Licitagio Presid da Comissfio de Licitag#

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:99A092E7

DEPARTAMENTO DE}..ICITACGES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna publico resultado do
Processo de Dispensa de Licitagéo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 59/2023
OBJETO: Contratagdo de servigos para manutengfio corretiva de um
ventilador pulmonar € de um monitor cardiaco multipardmetros, em
uso na Unidade de Pronto Atendimento — UPA 24 Horas, incluindo o
fornecimento de pegas e servigos.

CONTRATADA: ANCORA ASSISTENCIA TECNICA ODONTO
MEDICO LTDA

CNPJ N°: 35.829.629/0001-23
VALOR TOTAL: R$ 8.381,00 (oito mil, trezentos ¢ oitenta e um
reais).

Francisco Beltrdo/PR, 26 de abril de 2023

ALEX BRUNO CHIES DANIELA RAITZ

Membro da Comissio de Licitagao Presidente da Comissfio de Licitagio

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:C897AA00

DEPARTAMENTO DE_LICITACGES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

Membro da Comissdo de Licitagi Presidente da Comi de Licitagd

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Codigo Identificador:72512741

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAOQO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO DE LICITACAO RETIFICADA

O Pregoeiro designado através da Portaria n° 047/2022 de 06 de
Jjaneiro de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislagio
complementar, torna publico a rerratificagdo de resultado da
Licitagdo: -

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° 58/2023 — Processo n°
266/2023,

OBJETO: REGISTRO DE PRECO para locacio de estruturas e
equipamentos como: tendas tipo pirimides, pavilhdes, caminhéo
palco, trelicas, grades de isolamento, palcos, octanorme para
divisorias, piso em chapa naval, lona tipo rafia, iluminagfio tipo
ramal, chapas para tablade em aluminio, sonorizacio de pequeno
e médio porte, iluminagio de médio porte e em espago aberto,
pontos de iluminagdio sonoriza¢io e iluminagio para banda,
banheiros quimicos, painel de Led, gerador de emergia, tapete
linéleo, cadeiras e mesas em PVC, senorizagio para palestras,
projetor multimidia, projetores e tela de projeciio, para utilizagiio
em eventos da Municipalidade.

CRITERIO DE JULGAMENTQ DAS_ PROPOSTAS: MENOR
PRECO POR ITEM

FUNDAMENTAGCAO LEGAL: Lei Federal n® 8.666/93 ¢ suas
alteragdes, Lei Federal n.° 10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto
Federal n” 10.024 de 20 de setembro de 2019; decreto Municipal n°
251 de 20 de maio de 2020; Lei Complementar n.°® 123/2006 ¢ suas
alteragtes e legislagio complementar.

EMPRESA VENCEDORA — MENOR PRECO POR ITEM

1 — C R ODELLI — ME, CNPJ N° 08669.561/0001-90. Itens 13
R$3.074,20; 28 R$245,00; 29 R$1.342,35; 40 R$1.270,00; 41
R$1.527,00 e 42 R$152,00.

2 - MARCO A DIAS TEIXEIRA EVENTOS, CNPJ N°
16.651.256/0001-07. Itens 14 R$58,00; 15 R$28,00; 25 R$79, 00; 36
R$12,00; 45 R$650,00; 46 R$550,00; 47 R$430,00 e 49 R$5,00.

3 - N F EVENTOS LTDA, CNPJ N° 14.904.894/0001-59, Itens 01
R$650; 02 R$700,00; 03 R$830,00; 04 R$700,00; 05 R$850,00; 06
R$950,00; 07 R$1.050,00; 08 R$1.200,00; 09 R$!I .300,00; 10
R$1.529,80; 11 R$1.672,30; 12 R$1.874,80; 26 R$70, 00; 27 R$32,00
e 50 R$29.000,00.

4 — RODRIGO PONSONI BONETTI, CNPJ N° 11.495.234/0001-
73. Jtens 16 R$4.010,46; 17 R$5.059,53; 18 R$6.456 ,44; 19
R$5.979,51; 20 R$6.773,17; 21 R$7.982,73; 22 R$7. 250,26; 23
R$7.100,30; 24 R$8.193,27; 30 R$3.514,79; 31 R$3. 395,97, 33



